
1/43 

 

Bilag 6 
 

Oversigt over 113 regelforenklinger 
 

Nr. Ud-
valg 

Forslag Uddybning af forslag Kan umiddel-
bart imple-
menteres Næste skridt 

før implemen-
tering 

Forvaltningers kommentarer 

1 SUD Ny model for merudgifts-
ydelser 

Det foreslås at forenkle reg-
lerne for merudgiftsydelser 
med henblik på at bidrage til 
et mere enkelt og gennem-
sigtigt system. 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF: I forhold til fremgangsmåden foreslår 
forvaltningen at se på antal bevillinger for-
delt på typen af merudgiftsydelser. Det er 
dog pt. ikke muligt at estimere et specifikt 
besparelsespotentiale, førend indholdet i en 
potentiel regelforenkling er kendt. SOF har 
tidligere lavet forsøg på området, hvor vur-
deringen var at der kan ske forenkling af be-
villingsprocessen uden stigning i de sam-
lede ydelsesudgifter.  

2 SUD Revision af magtanvendel-
sesreglerne 

Det foreslås at justere magt-
anvendelsesreglerne, så 
kommunerne bl.a. får bedre 
mulighed for at yde en øko-
nomisk og fagligt god ind-
sats, herunder bl.a. ved mini-
mering af registrerings- og 
indberetningspraksis og ud-
videde muligheder for fysisk 
guiding. 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF: Det er umiddelbart ikke muligt for 
kommunen at "justere magtanvendelses-
reglerne". Reglerne vedr. magtanvendelser 
er netop med virkning fra 1. juli 2024 blevet 
opdateret og dikterer regler og retningslin-
jer omkring magtanvendelser. Kommunen 
kan ikke afvige fra registrerings- og indbe-
retningsreglerne eller udvide mulighe-
derne for fysisk guiding, som beskrevet i 
lovgivningen.  

3 BUF Ensretning af regler vedr. 
opkrævning af tilbagebeta-
lingsbeløb for børn i fritids-
hjem/SFO mv. 

Det foreslås at ensrette regel-
grundlaget for, hvordan 
kommunerne skal opkræve 
for meget udbetalt økono-
misk fripladstilskud, som for-
ældre har fået mhp. at ned-
sætte betalingen for en plads 
i dagtilbud, fritidshjem/SFO 
og klubtilbud. 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF: Forslaget er ikke relevant for SOF. SOF 
administrerer ikke de økonomiske fripladser 
til dagtilbud, SFO og klub og mener derfor, 
at forslaget udelukkende vedrører BUF.  
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4 SUD Ny model for borgerstyret 

personlig assistance (BPA) 
Det foreslås at arbejde videre 
med en mulig takstmodel på 
BPA-området for udmåling af 
tilskud til ansættelse af hjæl-
per. 

    SOF: SOF's forslag til mulig metode for esti-
mering når og såfremt der foreligger en 
takstmodel er at estimere besparelse pr. 
gennemsnitlig sag baseret på antal igang-
værende bevillinger. Det er ikke muligt at 
lave et specifikt estimat på et besparelses-
potentiale, når de relevante ændringer ikke 
er kendt. Der er tale om et overenskomst-
område, der regulerer området i forhold til 
løn til hjælperne. Til orientering anvender 
SOF i dag 143 mio. kr. årligt fordelt på 82 
helårsindsatser. 

5 KFU, 
BIU, 
SUD 

Ændring af betalingsloven 
mhp. 
afskaffelse af kontantbeta-
ling 

Det foreslås at ændre beta-
lingsloven, så offentlige insti-
tutioner kan undgå kontant-
betaling. Ændringen skal ud-
formes så kommunalbesty-
relsen vil skulle forholde sig 
til, om fx udsatte borgere kan 
komme i klemme mhp. at re-
levante betalingsmodtagere 
ikke undtages betalingsloven. 

  Kræver ny lov-
givning KFF: I KFF tages der i mod kontantbetaling 

på ca. 35 institutioner. KFF har et stort øn-
ske om at kunne fritstille vores institutioner 
fra kontantreglen. KFF har tunge admini-
strative kontrolopgaver i relation til at mod-
tage kontanter, samt risici ved modtagelse 
af kontanter og ved indlevering i banken. 
Det er vigtigt at påpege at udgifterne til 
kontanthåndtering vedrører det at skulle 
have en kontantkasse, ikke hvor meget den 
anvendes. Det betyder, at løsning der bety-
der at et mindre antal borgere stadig er be-
rettiget til at betale med kontanter, ikke vil 
have nævneværdige besparelser. Borger-
service foreslår en løsning, hvor der frem-
adrettet kun modtages kontanter på 1 loka-
tion. 
Årligt potentiale er angivet inkl. afskaffelse 
af kontanter på alle KFF lokationer. Potentia-
let er baseret på et estimat og bør kvalifice-
res yderligere med konkrete data. Men det 
afhænger ligeledes af hvordan ændring af 
kontantreglen ændres og hvem forvaltnin-
gen beslutter implementering gælder for. 
KFF anslår, at det forventede årlige potenti-
ale er 1,3 mio. kr. i 2025 og at dette vil stige 
til 2,6 fra 2026.  
BIF: KK har ikke kontantudbetaling af ydel-
ser i dag. Der er således ingen besparelse.   
SUF: I stedet for at arbejde for at retsgrund-
laget ændres, foreslås det, at arbejde for, at 
Digitaliseringsstyrelsen opretter en statsejet 
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konto, hvortil kommunerne kan betale til 
med frigørende virkning. Det fremgår ikke 
direkte af retsgrundlaget, at offentlige myn-
digheder er forpligtet til at foretage kon-
tantbetaling. Den offentlige myndighed er 
forpligtet til at sikre, at borgere, der ikke har 
anvist en NemKonto, får anvist sit tilgodeha-
vende på anden måde, jf. bekendtgørelse 
om Nemkontoordningen § 31, stk. 1. I for-
året 2024 var BIF i gang med et projekt, 
hvor der blev søgt praktiske løsninger, hvor 
kontantkasser kunne undgås. Derudover er 
der i retsgrundlaget lagt op til, at Digitalise-
ringsstyrelsen kunne oprette en statsejet 
konto, hvor kommunerne kunne udbetale 
med frigørende virkning, jf. bekendtgørel-
sen § 32. Der er aldrig oprettet en sådan 
konto. Alternativt kunne der anvendes så-
kalde 'kontantkort'. Et kontantkort er et 
upersonligt debitkort, som der kan overfø-
res penge til ved udbetaling af en offentlig 
ydelse, og overleveres til borgeren. Der er 
dog ingen banker, der pt. tilbyder løsnin-
gen, så det vil forudsætte at der indgås af-
tale med banker eller at bankerne pålægges 
at tilbyde løsningen af lovgiver.  

6 SOU Ændring af (lovbestemte) 
forebyggende hjemmebe-
søg 

Det foreslås at fjerne en 
række specifikke proceskrav 
om forebyggende hjemme-
besøg, så kommunerne får 
bedre mulighed for lokalt at 
planlægge den lokale indsats. 

  Kræver yderli-
gere imple-
mentering i 
KK 

SOF: Der er få institutioner og tilbud i SOF, 
som tager imod betaling. Sparepotentialet 
for SOF er derfor begrænset.   

7 SUD, 
SOU 

Afskaf kommunal kontrol af 
dosispakket medicin 

Kommunerne har hidtil skulle 
kontrollere dosispakket me-
dicin leveret af apoteket. Læ-
gen kan beslutte, om en pati-
ents lægemidler skal dosis-
pakkes og ordinere tilskud 
dertil, og selve pakningen fo-
regår på et pakkeapotek. Sty-
relsen for Patienssikkerhed 
har med en opdateret pjece 
”korrekt håndtering af medi-
cin” afskaffet 

    SOF: SOF er i proces med implementerin-
gen af afskaffelse af kommunal kontrol af 
dosispakket medicin. Den samlede tidsbe-
sparelse vurderes at være ca. 5 timer årligt. 
Det forventede besparelsespotentiale er 0,0 
årligt. 
SUF: SUF afskaffede arbejdsgangen med 
kontrol af alle dosisruller tilbage i maj 2023. 
Nu kontrolleres dosisruller kun som led i en 
administrativ arbejdsgang ifm. opstart eller 
medicinændringer i dosisrullen. Der er 
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modtagerkontrollen af den 
dosispakkede medicin i kom-
munerne, som fortsat skal 
kontrollere, at de giver dosis-
rulle til den rette patient. 

derfor ikke potentiale for yderligere bespa-
relser. 

8 BUU  Kravet om evaluering af 
den pædagogiske læreplan 
hvert andet år fjernes 

Det er besluttet, at krav om 
evaluering af den pædagogi-
ske læreplan hvert andet år, 
fjernes. Der vil uændret være 
krav om etablering af en eva-
lueringskultur i dagtilbud-
dene med hensyn på at ud-
vikle den pædagogiske kvali-
tet. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Lovændring foreslås med ikrafttræ-
delse 1/1 2025. 

 

9 BIU, 
SUD 

Lempelse af revision på be-
skæftigelses- og socialom-
rådet 

Det foreslås at arbejde med 
mulige tilpasninger af den di-
gitale revisionsmodel på be-
skæftigelses- og socialområ-
det med henblik på at lempe 
revisions-omfanget for kom-
munerne. 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF: Det er ikke muligt at estimere et øko-
nomisk potentiale på baggrund af beskrivel-
sen. Det afhænger af hvilket konkrete lem-
pelser, der besluttes. 
BIF: Beskæftigelses- og socialområdet er i 
høj grad finansieret ved statsrefusion, og 
derfor underlagt ekstern revision. Den digi-
tale revisionsmodel er pt. primært et afrap-
porteringsværktøj for revisionshandlinger, 
der udføres af ekstern revisor. Besparelses-
potentialet i ændringerne kan ikke estime-
res før det er kendt hvilke ændringer i revisi-
onshandlinger der følger af ændringen af 
modellen. Potentialet er dog begrænset af 
at der fortsat vil skulle foretages revision. 
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10 BUU  Serviceeftersyn af det nati-

onale 
tilsyn med folkeskolen 

Som led i Aftale om folkesko-
lens kvalitetsprogram er det 
besluttet at igangsætte et 
serviceeftersyn af kvalitetstil-
synet med henblik på at fore-
lægge anbefalinger for et nyt 
kvalitetstilsyn for folkeskole-
forligskredsen. Serviceefter-
synet skal undersøge mulig-
hederne for at sanere i unø-
dige kontrolopgaver, så et 
opdateret tilsyn bliver min-
dre ressourcekrævende for 
forvaltninger og skoler, sam-
tidig med at kvalitetstilsynet 
fortsat skal identificere og 
gribe ind over for skoler med 
de største og mest vedva-
rende kvalitetsudfordringer. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Det statslige tilsyn med folkeskolen 
forventes fjernet ved lovgivning, men tids-
horisonten kendes ikke pt. Det håndteres på 
nuværende tidspunkt gennem fagligheds-
drøftelser og skoler på handleplan. Der for-
ventes ikke at være en besparelse på tilta-
get. 

 

11 BUU  Afskaf mål om 95 pct. kom-
petencedækning i folkesko-
len 

Regeringen foreslog med fol-
keskoleudspillet Forberedt på 
Fremtiden II at afskaffe kravet 
om fuld kompetencedæk-
ning. Med Aftale om folke-
skolens kvalitetsprogram er 
det besluttet at afskaffe kravet 
om fuld kompetencedæk-
ning i indskolingen. Der skal 
fortsat følges op på udviklin-
gen i kompetencedækningen 
i folkeskolen. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Der afventes ny lovgivning og statens 
udmelding for at kunne arbejde videre med 
tiltaget. Der forventes ikke at være en bespa-
relse på tiltaget. 
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12 ØU Afskaf revisionskrav af 

Stoploven 
Det foreslås at afskaffe krav 
om, at kommunerne hvert år 
skal lave en revisorpåtegnet 
indberetning af, om der ift. 
deres drikke- og spildevands-
selskaber er foretaget udde-
linger, afståelser eller om-
struktureringer omfattet af 
registreringspligten efter 
Stoplovens §2. Det foreslås 
også, at der i stedet sikres 
mulighed for, at der kan an-
modes om nødvendig doku-
mentation fra kommunerne, 
samt at der stilles krav om, at 
større vandselskaber skal le-
vere samme indberetning 
vedr. transaktioner mellem 
vandselskab og kommune, 
som de store vandselskaber i 
forvejen er forpligtet til at 
indberette til skattemyndig-
hederne. 

    TMF: Det er ØKF, der varetager indberet-
ningerne med revisorerklæring af både de 
selskaber, KK er medejer af inden vandsek-
tor og energisektoren. 
ØKF: Der er ikke noget, der tyder på, at sta-
ten vil fjerne reglerne om indberetning. Det 
ser dog ud til, at deadline for vandsektor-
indberetningen flyttes til senere på året, 
hvilket gør den lidt lettere at håndtere. Det 
kan overvejes at slette punktet, i forventning 
om at staten vil sige klart nej. 

 

13 BUU  Udbore mulighed for for-
enkling af regler vedr. fra-
valg af frokostordning og 
dele af reglerne om tilsyn i 
dagtilbud 

Det er besluttet, at der igang-
sættes en proces, der skal ud-
bore, hvordan reglerne om 
forældres fravalg af et sundt 
frokostmåltid i daginstitutio-
ner kan forenkles samt en 
proces for at se på forenkling 
af dele af reglerne om tilsyn 
med dagtilbud. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: 95% af daginstitutioner har madord-
ninger, og dermed er denne ikke relevant 
for BUF. 
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14 SUD, 

SOU 
Afskaf årlig godkendelse af 
kvalitetsstandarder 

Det foreslås at fjerne proces-
krav om at udarbejde kvali-
tetsstandarder, som kommu-
nalbestyrelserne i øjeblikket 
mindst én gang årligt skal 
udarbejde for forebyggende 
hjemmebesøg, personlig og 
praktisk hjælp m.v., rehabili-
teringsforløb samt kommu-
nal genoptræning og vedli-
geholdelsestræning. 

  Kræver ny lov-
givning 

SUF: Med forslag til ældrelov videreføres 
kravet om en årlig, politisk godkendt kvali-
tetsstandard ikke. Det fremgår dog, at kom-
munalbestyrelsen skal sikre, at "oplysninger 
om rammerne for og indhold af kommu-
nens sammenhængende og rummelige 
pleje- og omsorgsforløb gøre tilgængelige 
for borgerne”.  Der skal således fortsat udar-
bejdes informationsmateriale til borgerne, 
hvorfor der ikke vurderes at være et bespa-
relsespotentiale.  
SOF: Så vidt SOF kan forstå, er dette forslag 
indskrevet i den nye ældrelov, så SOF burde 
umiddelbart kunne afskaffe den årlige god-
kendelse, hvis DIR/BR ønsker det. 

 

15 SOU, 
SUD 

Afskaf indberetningskrav 
på genoptræningsydelser 
efter §140 

Det foreslås at afskaffe krav 
om, at fysio- og ergoterapeu-
ter skal indberette genoptræ-
ningsydelser, der er udført 
efter Sundhedsloven § 140 til 
Sundhedsdatastyrelsen ifm. 
overgangen til brugen af 
Fælles Sprog III. Som det er 
nu, foregår indberetningen 
via indrapportering af så-
kaldte SKS-koder, som kon-
kret fortæller, hvilken genop-
træning kommunen har ud-
ført. 

    SUF: Ophør af krav om indberetning af gen-
optræningsydelser efter §140 vil ikke med-
føre en besparelse, da denne registrering af 
SKS koder (Sundhedsvæsenets Klassifikati-
ons System) allerede sker automatisk ifm. 
borgerens fremmøderegistrering.   

 

16 BUU  Ensretning af regler om re-
visi-tation af børn, der 
endnu ikke har påbegyndt 
skolegangen 

Det foreslås at ensrette reg-
lerne for revisitation af speci-
alpædagogisk bistand til 
børn med særlige behov, der 
endnu ikke er påbegyndt sko-
legangen, så der skal laves re-
visitation en gang årligt, jf. 
folkeskoleområdet. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Børn visiteres til pædagogisk støtte i 
dagtilbud indenfor forskellige lovgivninger. 
Det undersøges nærmere, hvor mange 
børn der er omfattet dette tiltag.   

17 BUU  Afskaffelse af uddannelses-
parathedsvurdering i sko-
len 

Uddannelsesparathedsvur-
deringer i skolen er blevet af-
skaffet, så eleverne i 8., 9. og 
10. klasse fra skoleåret 
2024/2025 ikke længere skal 
vurderes på deres uddannel-
sesparathed forud for 

X Andet BUF: Er implementeret pr. august 2024, jf. 
BUU 15/5 "Måltal for Søgning til ungdoms-
uddannelserne for 2025". Der forventes ikke 
at være et besparelsespotentiale, da mid-
lerne er flyttet til at understøtte de elever, 
som er vurderet til at have brug for særlig 
uddannelsesvejledning.  

 



8/43 

 
optagelse på en ungdoms-
uddannelse. 

18 BUU  Kravet om at udarbejde en 
skriftlig pædagogisk lære-
plan den enkelte daginsti-
tution/enhed og for hele 
dagplejen fjernes 

Det er besluttet, at krav om at 
udarbejde en skriftlig pæda-
gogisk læreplan i den enkelte 
daginstitution/enhed og for 
hele dagplejen fjernes. Dag-
tilbuddene vil fortsat skulle 
arbejde med børns trivsel og 
læring mv. med udgangs-
punkt i den pædagogiske læ-
replan, herunder det pæda-
gogiske grundlag, som det er 
fastsat i dagtilbudsloven. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Der vil fortsat blive fulgt op på dagtil-
buddenes praksis med at arbejde med 
børns trivsel og læring igennem det pæda-
gogiske tilsyn. Der vil være en proces i BUF 
ift. den videre håndtering.  Der afventes sta-
tens udmelding, før der kan siges mere om 
besparelsespotentialet, men denne vurde-
res minimal. 

 

19 BUU Regler om 30 timers plads 
til søskende mod en redu-
ceret forældrebetaling un-
der forældres barsel fjernes 

Det er besluttet, at regler om 
30 timers plads til søskende 
mod en reduceret forældre-
betaling under forældres 
barsel fjernes. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Forslaget har ikke fået opbakning i Fol-
ketinget og er blevet fjernet fra lovforslaget, 
der er stillet til ændringer i dagtilbudsloven.  

20 BUU  Krav om, at kommunerne 
skal beskrive, hvordan tilsy-
net med dagtilbuddene til-
rettelægges, fjernes 

Det er besluttet, at krav om, at 
kommunerne skal beskrive, 
hvordan tilsynet med dagtil-
buddene tilrettelægges, fjer-
nes. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Et lovforslag er fremsat i Folketinget 
og yderligere udmelding afventes. Der fin-
des på nuværende tidspunkt allerede en be-
skrivelse af kommunes praksis for tilsyn 
med dagtilbud. Forvaltningen har en mid-
lertidig bevilling til tilsyn, men der vurderes 
ikke at være mulighed for yderligere bespa-
relser på området. 

 

21 BUU  Forenkling af indberet-
ningspligt til dagtilbud-
sportalen ift. personaledata 
på institutionsniveau 

Kommunernes indberet-
ningspligt til dagtilbudspor-
talen forenkles, så kommu-
nerne ikke skal bruge admini-
strative ressourcer på at vali-
dere personaledata på insti-
tutionsniveau, som ikke un-
derstøtter et lovkrav. Tiltaget 
indebærer, at der ikke vil 
blive indsamlet data om nor-
meringer på institutionsni-
veau. 

  Andet BUF: Opdateret datainstruks er offentlig-
gjort af Styrelsen for IT og Læring, så det nu 
fremgår, at det minimum skal foretages på 
kommunalt niveau. BUF arbejder ikke med 
indsamling af data, da det er Danmarks Sta-
tistik som indsamler og systematiserer data. 
Besparelsen er derfor ikke at hente i BUF. 
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22 BUU Samtykke til fissurforseg-

ling i tandplejen 
Det foreslås, at forældremyn-
dighedsindehaver får mulig-
hed for at give et generelt in-
formeret samtykke til at børn, 
som kommer alene til under-
søgelse på skoletandklinikker, 
kan behandles med fissurfor-
segling, så der ikke skal hen-
tes specifikt samtykke før 
hver lakering. 

  Kræver ny lov-
givning 

SUF: Ingen konsekvenser for SUF, da det 
vedrører børn i skoletandplejen. 
BUF: Denne ændring træder i kraft pr. 
1.1.2025. BUF er lige nu i gang med at kort-
lægge, hvordan ændringen helt konkret kan 
implementeres i tandplejen og er ved at 
vurdere, hvor stor betydningen denne æn-
dring reelt vil påvirke driften i hverdagen.  

 

23 BUU Samtykke til at hente barn i 
klassen til behandling i 
tandplejen 

Det foreslås, at forældremyn-
dighedsindehaver ved skole-
start og skift af kommunal 
tandpleje ifm. med den ge-
nerelle, skriftlige information, 
får mulighed for at tage stil-
ling til, om der ønskes forud-
gående information om tids-
punkt for behandling ved 
tandplejen. Hvis forældre-
myndighedsindehaver frasi-
ger sig retten til forudgående 
information, får skoletandlæ-
gen mulighed for at udnytte 
pludseligt opstået ledig ka-
pacitet. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Forvaltningen afventer udmelding fra 
stat, før der kan vurderes besparelsespoten-
tiale, det vurderes dog minimalt. 

 

24 SOU Afskaf krav om værdig-
hedspolitik for den kom-
munale ældrepleje 

Det foreslås at fjerne proces-
krav om, at kommunerne skal 
udarbejde værdighedspoli-
tikker for den kommunale 
ældrepleje. 

X Andet SUF: Værdighedspolitikken udarbejdes 
hvert 4. år og er relativt kort.  Konsekvens for 
SUF er umiddelbart meget begrænset og 
der er intet besparelsespotentiale. Ændrin-
gen kan umiddelbart implementeres. 

 

25 SOU Afskaf krav om årlig opfølg-
ning og justering af tilsyns-
politikker på ældreområdet 

Det foreslås at krav om, at 
kommunerne skal udarbejde 
og offentliggøre tilsynspoli-
tikker på ældreområdet af-
skaffes. 

    SUF: Kravet afskaffes med ældrereformen, 
som træder i kraft 1. juli 2025. Der forventes 
ikke en besparelse, da opgaven er minimal.  

26 SOU Forenkling af friplejebo-
ligtakster 

Det foreslås at indføre en fast 
overheadsats, hvis afregnin-
gen foretages på baggrund 
af beliggenhedskommunens 
gennemsnitlige, langsigtede 
omkostninger ved drift af til-
svarende tilbud. 

  Andet SUF: Forenklingen medfører en minimal 
besparelse i SUF, da der under alle om-
stændigheder skal beregnes overheadsats 
til brug for mellemkommunal refusion. Æn-
dringen implementeres med ældreformen 
og forventes træde i kraft 2025.   
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27 SUD Ny faglig vejledning til so-

cialtilsynet til kvalitetsvur-
dering af tema 1. uddan-
nelse og beskæftigelse i 
kvalitetsmodellen, der 
presser botilbud-
dene/kommunerne 

Det foreslås at hensynet til at 
undgå udgiftsopdrift i kom-
munerne fremover indgår sy-
stematisk ifm. udarbejdelsen 
af faglige vejledninger i soci-
altilsynet. Social- og Boligsty-
relsen udsender som led i sin 
løbende understøttelse af so-
cialtilsynet faglige vejlednin-
ger med viden, anbefalinger 
og opmærksomhedspunkter 
ift. tilsynet med godkendelse 
af og driftsorienteret tilsyn 
med tilbud og plejefamilier. 
En væsentlig årsag til udar-
bejdelsen af faglige vejled-
ninger er hensynet til at opnå 
mere ensartethed på tværs af 
de fem socialtilsyn. 

X Andet SOF: Implementeringen ligger i Social- og 
Boligstyrelsen. I SOF (Borgercenter 
Voksne) betyder den nye faglige vejled-
ning, at nogle tilbud vil få en lav score, da 
det alene er særlige uddannelses- og be-
skæftigelsestilbud samt aktivitets- og sam-
værstilbud inden for lovgivningens rammer 
der er omfatter. Førtidspensionister er også 
omfattet af dette. 

 

28 SUD Regulering i Ankestyrel-
sens tilsyn med kommu-
nerne på det udsatte 
børne- og ungeområde og 
handicapområdet 

Det foreslås at give kommu-
nalbestyrelsen mulighed for 
at delegere behandlingen af 
Ankestyrelsens praksisunder-
søgelser på det sociale om-
råde til et underliggende ud-
valg, f.eks. socialudvalget, 
hvilket vil give kommunalbe-
styrelsen frihed til i højere 
grad at tilrettelægge arbejdet 
på en måde, der tilgodeser 
forholdene i den enkelte 
kommune. En sådan lovæn-
dring vil ikke ændre på kom-
munalbestyrelsens myndig-
hedsansvar for sagsbehand-
lingskvaliteten i kommunen. 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF: Meget lille besparelse. SOF forstår for-
slaget som, at den eneste forskel er, om det 
er BR eller SUD, der behandler praksisun-
dersøgelserne. Dermed vil besparelsen 
alene være opgaver forbundet med at vide-
reføre sagen fra SUD til ØU og BR.  
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29 SUD Afskaf statslig opfølgning 

på 
udvalgte kommuners an-
vendelse af børnehusene 

Det foreslås at afskaffe den 
årlige opfølgning på kommu-
ner med få børnehussager, 
således, der fremadrettet ikke 
årligt vil blive sendt et brev 
fra Social-, og Boligministe-
ren til de kommuner, som 
bruger børnehusene mindst. 
Kommunerne vil forsat have 
mulighed for på eget initiativ 
at tage kontakt til Social- og 
Boligstyrelsens Videnscenter 
for sociale indsatser ved vold 
og seksuelle overgreb mod 
børn (SISO) for at få råd og 
vejledning om brugen af bør-
nehusene. 

    SOF: Forslaget har ikke konsekvenser for Kø-
benhavn, da København ikke er en af de 
kommuner, som har få børnehussager. 

 

30 BUU  Flere ressourcer til kvali-
tetsudvikling og færre res-
sourcer til unødig kontrol 
(tilsynspraksis på dagtil-
budsområdet) 

Styrelsen for Undervisning 
og Kvalitet har i 2023 gen-
nemført et undersøgende til-
syn med fokus på at afdække 
kommunernes offentliggø-
relse og indholdet af tilsyns-
modeller for kommunens 
dagtilbud og private pas-
ningsordninger med videre. 
Undersøgelsen er gennem-
ført og planlægges ikke gen-
taget. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Styrelsen for Undervisning og Kvalitet 
har i 2023 gennemført et undersøgende til-
syn med fokus på at afdække kommunernes 
offentliggørelse og indhold af tilsynsmodel-
ler. Undersøgelsen er afsluttet og forventes 
ikke gentaget. Det har ikke betydning for 
praksis i København.  

 

31 KFU Krav til modtagere af stats-
lige midler på kulturområ-
der skal i højere grad af-
spejle størrelsen på tilskud 

Det foreslås, at der imple-
menteres en ny styringsmo-
del for driftstilskudsmodta-
gere, der indebærer, at der i 
højere grad differentieres ef-
ter tilskudsstørrelse, og at der 
opstilles færre mål for tilskud. 

X Andet KFF: Lægges der op til ændring af driftstil-
skudsloven? Teaterloven og Musikloven? 
Alle med dertilhørende bekendtgørelser. Så 
vil det afhænge af lovprogrammet hvornår, 
der kan implementeres. Det er interessant 
om forslaget i virkeligheden indebærer æn-
dring af driftstilskudsloven, da der er be-
grænset til modtagere af statslige midler.  
Eftersom der allerede er differentiering af 
krav afhængigt af tilskudsstørrelse, medfø-
rer forslag 31 ikke en effektivisering. 
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32 ØU, 

SUD, 
SOU 

Øget vejledning fra Datatil-
synet om brud på person-
datasikkerheden 

Datatilsynet har i januar 2024 
udsendt vejledning om 10 ty-
piske brud på persondatasik-
kerheden med beskrivelse af 
typiske brud, og hvad der kan 
gøres for at forebygge dem. 
Datatilsynet forventer desu-
den i løbet af efteråret 2024 
at opdatere den eksisterende 
vejledning om brud på per-
sondatasikkerheden. Datatil-
synet vil i den forbindelse 
bl.a. give konkrete eksempler, 
som beskriver, hvornår der er 
tale om et brud, som kan 
være omfattet af anmeldel-
sespligten. Den øgede vej-
ledning skal bl.a. bidrage til at 
gøre det mere klart, hvornår 
kommunerne ikke behøver at 
foretage en anmeldelse af et 
brud på persondatasikkerhe-
den. 

X Andet ØKF: Processen for håndtering af personda-
tabrud i hele KK er allerede skåret ind til et 
minimumskrav, og hver gang at Datatilsynet 
justerer i deres materiale gennemgås det i 
regi af GDPR-forum i dialog med DPO-funk-
tionen for at afklare om der kan ske nye opti-
meringer for at sikre en effektiv, men også 
udelukkende minimums behandling af per-
sondatabrud. Derfor er det vurderingen at 
der ikke mangler en regelforenkling og at 
KK allerede er proaktivt på forkant med 
denne type krav i regi af GDPR-Forum som 
er på tværs af forvaltningers GDPR-funktio-
ner og som har DPO-funktionen tilknyttet 
som rådgiver. OBS: det giver ikke mening at 
høre alle 7 forvaltninger, da dette er regule-
ret via GDPR-Forums kommissorium og alle 
har samme regler. 
SUF: Følger KIT’s vejledninger og anvender 
KIT's hjælpeværktøj til håndtering af data-
brud.  
SOF: Vejledningen er taget i brug. Er et 
godt værktøj ift. behandling af bruddene og 
sikrer mere ensartet sagsbehandling. 

 

33 ØU, 
BIU 

Afskaf Styrelsen for Ar-
bejdsmarked og Rekrutte-
rings overvågning af kom-
munernes brug af register-
sammenkørte data (tilsyn 
med kommunernes kon-
trolindsats) 

Det foreslås, at Styrelsen for 
Arbejdsmarked og Rekrutte-
ring fremover ikke bench-
marker kommunernes brug 
af de registerbaserede un-
dringssager fra Den Fælles 
Dataenhed og dermed også 
stopper med at sende opføl-
gende breve til kommuner, 
der i lav grad bruger syste-
met. 

X Andet ØKF: Ikke relevant for KK.  
BIF: Lovgrundlaget vedrører STAR’s over-
vågning. 
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34 ØU Friholdelse fra krav om li-

gestillingsredegørelse, hvis 
kommuner har udarbejdet 
en ligestillingsplan 

Det foreslås at afskaffe kravet 
om, at kommuner, regioner 
og statslige myndigheder 
skal indberette ligestillingsre-
degørelser hvert tredje år. 
Trods tidligere forenklinger 
kritiseres ligestillingsredegø-
relserne løbende for at være 
bureaukratiske og irrelevante. 
Endvidere har de styrkede 
regler om måltal og politikker 
for kønssammensætningen i 
bestyrelser og ledelse i lige-
stillingsloven pr. 1. januar 
2023 i vid udstrækning over-
flødiggjort ligestillingsrede-
gørelsernes fokus på ledelse 
og personaleområdet. Forsla-
get kræver en lovændring af 
ligestillingsloven. 

X Andet ØKF: Forslaget kræver en ændring af Lige-
stillingsloven, som forventes fremsat i efter-
året 2024. Lovændringen medfører, at lige-
stillingsredegørelserne afskaffes for alle in-
stitutioner og virksomheder, dvs. både 
kommuner, regioner og staten fra 1. januar 
2025. Dog intet yderligere fra KK, idet kom-
munen allerede har en ligestillingsplan 
(Gender Equality Plan - GEP) og derudover 
en Kønsligestillingspolitik 2023-2026, som 
begge sætter rammer for kommunens ar-
bejde på ledelses- og personaleområdet.  

 

35 TMU Forenkling af tilladelser til 
udendørs mobile robotter 

Den 1. januar 2021 trådte for-
søgsordning for selvkørende 
enheder i kraft. Forsøgsord-
ningen skal forbedre mulig-
heden for at udvikle og ny-
tænke blandt andet trans-
portområdet til gavn for både 
miljø og trængsel. På bag-
grund af en evaluering af for-
søgsordningen arbejdes der 
med potentielle ændringer af 
ordningen. 

X Andet TMF: Regelforenklingen er relevant.  

 

36 ØU Ophævelse af krav om kon-
tering på omkostnings-
stedsnummer 

Det foreslås, at krav i den au-
toriserede kontoplan om, at 
kommunerne skal registrere 
omkostningssted på en 
række funktioner, ophæves. 
Som det er nu, skal kommu-
nerne for hver af institutio-
nerne tildele et omkostnings-
stedsnummer og kontere ud-
gifterne herefter. 

X Andet ØKF: Dette krav er allerede fjernet som lov-
krav i 2019. Hjemmel: Ændring af det kom-
munale budget og regnskabssystem. 
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37 BIU Praksisforbedringer i klage-

sagsbehandlingen 
I det omfang deres rolle som 
uafhængig klageinstans tilla-
der det, prioriterer Nævne-
nes Hus at behandle princi-
pielle sager hurtigt samt at 
orientere om principielle af-
gørelser, praksisændringer 
og lignende. 

X Andet BIF: Det vurderes hensigtsmæssigt, at Næv-
nenes Hus vil prioritere at behandle princi-
pielle sager hurtigt og orientere om afgørel-
ser, praksisændringer og lignende. Det kan 
alle myndigheder blive inspireret af og ar-
bejde videre ud fra. Ankestyrelsen er klage-
instans indenfor BIF's ressortområde, hvor-
for det er den styrelse, BIF sender klagesa-
ger til, modtager afgørelser fra og hovedsa-
geligt læser principafgørelser fra. 

 

38 ØU Forenkling af opgørelse af 
provenu af dækningsafgift 
for offentlige ejendomme. 

Det foreslås, at kommunerne 
ifm. indberetningen af sær-
lige regnskabsoplysninger 
bliver spurgt, om der opkræ-
ves dækningsafgift af offent-
lige ejendomme. Hvis kom-
munen svarer ja til det, skal 
kommunen oplyse provenuet 
og indsende revisionserklæ-
ring som hidtil, men hvis de 
svarer nej, skal kommunen 
ikke foretage sig yderligere 
og således heller ikke ind-
sende en revisorerklæring. 
Som det er nu, er der et fast 
årligt indberetningskrav med 
revisionspåtegning for alle 
kommuner. 

X Andet ØKF: Ikke relevant for KK, da KK opkræver 
dækningsafgift for offentlige ejendomme.  
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39 ØU  Forslag om at gøre det til-

strækkeligt at opgøre ikke-
forsikringsdækkede for-
pligtelser vedr. tjeneste-
mænd og arbejdsskader 
aktuarmæssigt hvert 5. år. 

Det foreslås at gøre det til-
strækkeligt at opgøre ikke-
forsikringsdækkede forplig-
telser vedr. tjenestemænd og 
arbejdsskader aktuarmæssigt 
hvert 5. år. Efter gældende 
regler skal forpligtelserne 
som minimum genberegnes 
aktuarmæssigt hvert 5. år. 
Stigende inflation og rente 
betyder, at den aktuarmæs-
sige beregning skal foretages 
oftere. 

X Andet ØKF: Forslaget har ikke effekt på arbejdsska-
deområdet, da det allerede nu aktuarbereg-
nes ved en lav frekvens. På tjenestemands-
pension (TJMP) er Koncern Service på eget 
initiativ i gang med at udarbejde en sag til 
egen direktion vedr. frekvensen for aktuar-
beregning på tjenestemandsområdet, hvor 
fordele og ulemper kortlægges. Området er 
indtil nu blevet aktuarberegnet årligt. Den 
årlige udgift på området er 150.000 kr. 
ekskl. moms, fordel på aktuar (70.000 kr) og 
BDO (80.000 kr), derudover bruges der ca 
10-15% af et årsværk i 3 måneder på at bear-
bejde data - hvilket med nuværende medar-
bejder på opgaven giver en  gennemsnits-
pris på 15.000 kr - 23.000 kr. for 3 måneder, 
dog kan denne besparelse være svær at ud-
mønte da medarbejderen også sidder med 
andre opgaver samtidig - den samlede årlig 
udgift vil derfor udgør maksimalt 173.000 
kr. men reelt set kun 150.000 kr. 
 
En af ulemperne ved at skrue ned for aktu-
arberegningsfrekvensen, vil være at der 
mellem årerne vil gå en del viden tabt, som 
kan være svært eller tilnærmelsesvist umu-
lig at nedfælde i procesplaner eller vejled-
ninger. Der må derfor, alt andet lige, forven-
tes at der vil blive flere fejl i datasættet der 
sendes til aktuar hvorfor aktuar formentlig 
skal bruge længere tid på beregningen, og 
prisen for aktuarberegning derfor kan stige 
en smule, samt at den givende medarbej-
der vil skulle bruge en del mere tid på at be-
arbejde data - det er viden der skal tillæres 
hvert 5 år via vejledninger m.m. SOF vurde-
rer, at det årlige potentiale er 0,15 mio kr. pr 
år de år der ikke laves aktuarberegning (det 
antages at det ikke er muligt at lave en time-
besparelse på egen medarbejder, da det 
kun er en medarbejder der sidder med op-
gaven). 
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40 SOU Nedsat kadence for moni-

torering af socialtandplejen 
fra hvert år til hvert andet 
år. 

Det foreslås, at monitorerin-
gen af socialtandplejen kan 
gemmeføres hvert andet år, i 
stedet for hvert år. 

    SUF: Der er pt. indgået en aftale imellem KL 
og Sundhedsministeriet om, at der skal mo-
nitoreres på kommunernes socialtandpleje-
tilbud årligt. Data til brug for denne monito-
rering findes allerede i SUF, hvorfor det ikke 
har betydning, om monitoreringen foreta-
ges hvert år eller hvert andet år. Der er såle-
des ikke et besparelsespotentiale forbundet 
med regelforenklingen.  

 

41 TMU Forenkling af sagsgangen i 
forbindelse med indberet-
ning af data om overløb. 

Der foreslås en ændring i an-
svar for indberetning af data 
om mængden af overløb, så 
det overgår fra kommunerne 
til spildevandsselskaberne. 

    TMF: Ændringen har i praksis ingen betyd-
ning for KK, da der også førhen har været en 
aftale med HOFOR om, at de indberetter 
data for overløb.  

 

42 TMU Annullering af initiativ om 
krav om genbrugsområder 
på alle kommunale gen-
brugspladser. 

Med Klimaplan for en grøn 
affaldssektor og cirkulær øko-
nomi (Klimaplanen) fra 2020 
blev det aftalt, at alle kommu-
nale genbrugspladser frem-
adrettet skulle have et sær-
skilt område til genbrug, hvil-
ket foreslås annulleret for at 
undgå unødig administration 
i kommunerne og i stedet 
bakke op om den frivillige 
indsats på kommunale gen-
brugspladser. 

    TMF: Der er tale om forslag om ophævelse 
af to bemyndigelsesbestemmelser i miljø-
beskyttelsesloven, som endnu ikke har væ-
ret udmøntet ved udstedelse af bekendtgø-
relser. Ophævelsen af lovbestemmelserne 
skal derfor ikke implementeres. TMF bekla-
ger, at disse regler ophæves, da en udmønt-
ning af de to lovbestemmelser tilsammen 
ville have givet sikker lovhjemmel til, at 
kommunerne etablerer genbrugsområder 
på genbrugspladserne, og at de gebyrfi-
nansieres.  

 

43 TMU Administrative lettelser ved 
kommunal vandtakstkon-
trol 

Det foreslås med L 106, at det 
fremover vil være muligt at 
anmelde takster under nær-
mere fastsatte betingelser i 
stedet for, at kommunerne 
som i dag skal godkende 
drikke- og spildevandsselska-
bers forbrugerrettede takster 
mindst én gang årligt. 

    TMF: De nærmere betingelser for at kunne 
undlade den årlige kommunale legalites-
godkendelse af vand- og spildevandstakster 
af kommunalbestyrelsen (TMU) foreligger 
endnu ikke, idet de relevante vejledninger 
mangler. Det er derfor usikkert, om der er et 
forenklingspotentiale. Parallelt med dette 
forslag er der fremlagt forslag til nye be-
kendtgørelser, der sigter mod at give kom-
munerne større ansvar og øget tilsyn med 
vand- og spildevandsselskaber.  Det kan 
nævnes, at den hidtidige årlige foreliggelse 
for kommunalbestyrelsen (TMU) til legali-
tetsgodkendelse har sikret dokumentation 
af høj kvalitet. Det har givet TMU indsigt i 
vigtige forhold som prisudvikling, planlagte 
investeringer, overholdelse af lovkrav til 
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hvile-i-sig-selv-økonomi og -prognoser for 
takstudvikling m.v. Hertil har det sikret ud-
valget mulighed for at stille spørgsmål og 
have dialog om emnet med vand- og spil-
devandsselskab på et oplyst grundlag. 

44 ØU Forenkling af indberetnin-
gen om måltal og politikker 
i relation til ligestillingslo-
vens § 11. 

Det foreslås, at der indføres 
en bagatelgrænse så alene 
institutioner mv. med mindst 
50 medarbejdere forpligtes 
til at opstille måltal for køns-
sammensætningen i besty-
relser mv. Dermed ensrettes 
bagatelgrænsen, så den flug-
ter med afgrænsningen af 
målgruppen, der skal opstille 
måltal for de øverste ledel-
sesniveauer. Langt hovedpar-
ten af de små institutioner, 
der fritages for reglerne, er 
friskoler, private grundskoler 
og efterskoler. Forslaget kræ-
ver en lovændring af ligestil-
lingsloven. 

  Kræver ny lov-
givning 

ØKF: Er ikke umiddelbart relevant for KK, da 
kommunen ligger over bagatelgrænsen på 
mindst 50 medarbejdere. Dog vil det evt. 
kunne have betydning for mindre selv-
ejende institutioner, såfremt de på nuvæ-
rende tidspunkt indberetter særskilt. Dette 
undersøges nærmere.  
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45 SUD Afskærelse af klageadgang 

hos Ankestyrelsen for bor-
gere som afvises fra § 110-
tilbud. 

Det foreslås, at klageadgang i 
afgørelser om bortvisning fra 
§ 110-tilbud præciseres. 

    SOF: Forslaget og uddybning af forslaget 
passer ikke sammen. I titlen henvises til bor-
gere, der afvises, dvs. aldrig kommer ind på 
herberget. I uddybningen omtales borgere, 
der bortvises fra herberget, dvs. borgere 
som opholder sig på herberget, men bortvi-
ses af den ene eller anden grund. Fsva. for-
slaget, vil det kræve ændring af reglerne om 
klageadgang til Ankestyrelsen, hvis en bor-
ger, der afvises fra § 110-tilbud skal afskæres 
fra klageadgang til Ankestyrelsen. Det vur-
deres umiddelbart at være urealistisk. Fsva. 
præcisering af klageadgangen i afgørelser 
om bortvisning fra § 110-tilbud, så er praksis 
herfor blevet ændret i slutningen af 2023. 
Ombudsmanden har irettesat Ankestyrel-
sens tidligere praksis og fastlagt, at borgere 
også har klageadgang til Ankestyrelsen ved 
bortvisninger fra § 110-tilbud. En borger har 
således klageadgang til Ankestyrelsen ved 
både afvisninger og bortvisninger fra § 110-
tilbud.  

 

46 ØU, 
BIU, 
SOU, 
KFU 

Lempelse af bygningsreg-
lementets krav til eftersyn 
af brandslukningsmateriel 
på plejeinstitutioner, dag-
institutioner, 
skoler mv. 

Det foreslås, at hyppigheden 
for kontrol af brandtekniske 
installationer på plejeinstitu-
tioner, daginstitutioner, sko-
ler mv. ændres, så eftersynet 
af konkrete brandtekniske in-
stallationer bortfalder eller 
skal foretages hhv. hver 6. el-
ler 12. måned afhængigt af 
installationen og bygningens 
anvendelse. 

X Andet ØKF: Der blev i Budget 2025 afsat 8,7 mio. 
kr. til forvaltningerne (undtagen ØKF) så de 
kunne leve op til reglerne på området. ØKF 
ser ikke, at man kan spare noget ved at ind-
føre forslaget. Administrationen med områ-
det vil være uændret. ØKF har læst spørgs-
målet sådan, om behovet for de 8,7 var min-
dre, hvis man lavede denne regelforenkling 
og det ser ØKF ikke det er. Hvis forvaltnin-
gerne har færre kontroller at forholde sig til, 
kan dette føre til en mindre adm. byrde for 
dem. Dog er området langt større end blot 
brandslukningsmateriel, hvorfor der vil 
være tale om et meget lille fald i administra-
tiv byrde.  
KFF: Evt. eftersyn vil efter indførsel af læn-
gere intervaller i større grad kunne udføres 
samtidig med andre eftersyn af andre in-
stallationer. 
SUF: Hovedparten af plejehjemmene i SUF 
ejes af de almene boligselskaber, og de har 
ansvaret for kontrol af de brandtekniske 
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installationer. Der er således ikke et bespa-
relsespotentiale i SUF.  

47 BIU Forenkling af opfølgningen 
på kommunernes tidlige 
beskæftigelsesindsats. 

Der er implementeret en 
række administrative ændrin-
ger i opfølgningen på den 
tidlige indsats, så den nye 
opfølgning er mere dialog-
baseret, mindre administra-
tivt tung og fokuserer på de 
kommuner, der har de stør-
ste udfordringer med at leve 
op til lovkravene i den tidlige 
indsats. 

X Andet BIF: Som det fremgår, er ændringen imple-
menteret. Da ændringen vedrører opfølg-
ningen, ligger besparelsen primært hos 
STAR. Kommunen skal stadig overholde 
reglerne, og er derfor nødt til at følge op på 
dem, men det er en mindre administrativ 
lettelse for kommunen. I forbindelse med 
opfølgning på den tidlige indsats er forenk-
lingen implementeret. Dog vurderes det 
ikke, at der vil være tale om en besparelse 
inden for denne forenkling, da der stadig 
skal laves samme opfølgning som tidligere.    

 

48 BIU Forenkling af opfølgningen 
på den kommunale sankti-
onspraksis i STAR 

Det foreslås, at opfølgningen 
på den kommunale sankti-
onspraksis ændres, så STAR 
ikke anmoder kommuner om 
redegørelser på baggrund af 
enten høj eller lav sanktions-
andel af hhv. aktivitetsparate 
og jobparate ydelsesmodta-
gere. 

X Andet BIF: Lovgrundlaget vedrører STAR’s over-
vågning. De bør vurdere, om det kræver ny 
lovgivning.  Det er ikke muligt at vurdere 
forventet besparelse på de angivne forslag. 
Forslagene lægger op til forenklinger, men 
eftersom det ikke er kendt, hvordan disse 
forenklinger vil tage form, herunder om der 
vil ske en lempelse inden for opfølgningen, 
kan det ikke anslås, hvor meget besparelsen 
vil udgøre.  
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49 BIU Ændret opfølgningsmodel 

i tilsynet med kommuner-
nes rådighedsvurderinger i 
STAR 

Der foreslås en række æn-
dringer i opfølgningen med 
kommunernes rådighedsvur-
deringer, så STAR forenkler 
og fokuserer tilsynet og her-
med kun følger op over for 
de kommuner, der har konti-
nuerlige udfordringer med at 
understøtte de lediges job-
søgning. 

X Andet BIF: Lovgrundlaget vedrører STAR’s over-
vågning. De bør vurdere, om det kræver ny 
lovgivning.  Det er ikke muligt at vurdere 
forventet besparelse på de angivne forslag. 
Forslagene lægger op til forenklinger, men 
eftersom det ikke er kendt, hvordan disse 
forenklinger vil tage form/hvordan der vil 
ske en lempelse inden for opfølgningen, 
kan det ikke anslås, hvor meget besparelsen 
vil udgøre.  

 

50 KFU, 
SUD, 
TMU 

Forenkling af tilbagemel-
ding på påbud m.v. 

Det foreslås, at Arbejdstilsy-
net moderniserer virksomhe-
dernes digitale selvbetje-
ningsløsning, så det bliver 
nemmere at melde tilbage på 
påbud og få 
overblik over frister m.v. 

    KFF: Forslaget vil gøre det lettere at kom-
munikere med Arbejdstilsynet i tråd med 
alle digitale løsninger som indføres.  
SOF: SOF er i tvivl om, hvordan denne ad-
skiller sig fra forslag 95, og hvad der ønskes 
moderniseret. Kræver yderligere dialog 
med KL. 
TMF: TMF ser stor værdi i, at systemet bliver 
mere brugervenligt og overskueligt. 

 

51 SUD, 
TMU 

Øget brug af virtuelle mø-
der i arbejdstilsynet som 
erstatning for fysiske til-
synsbesøg. 

Det foreslås, at Arbejdstilsy-
net udvider brugen af virtu-
elle møder i tilsynet som er-
statning for fysiske tilsynsbe-
søg. 

X Andet SOF: Det vil ikke kræve noget yderligere i 
SOF, hvis arbejdstilsynet ønsker virtuelle 
møder. Der er formentlig ikke et stort be-
sparelsespotentiale for SOF, men for AT vil 
der være det i mindre transport. For SOF vil 
der skulle bruges mindre tid på at klæde AT 
på til at færdes på arbejdspladsen (ift mål-
gruppen), og ved at AT ikke skal vises rundt 
på arbejdspladsen, og det kan også give en 
intern tidsbesparelse i SOF, hvis der skal 
flere med til mødet fra SOF, som ikke alle ar-
bejder fysisk på den arbejdsplads, som ar-
bejdstilsynet besøger. Det vurderes kun at 
være et mindre besparelsespotentiale for 
SOF. 
TMF: Virtuelle tilsyn som erstatning for fysi-
ske besøg vil forringe tilsynskvaliteten i én af 
fagafdelingerne. For de 16 driftsenheder 
her, der arbejder i byrummet, kræves der 
ofte fysisk tilstedeværelse for at vurdere det 
fysiske arbejdsmiljø. Virtuelle tilsyn kan 
være mere relevant for de fem administra-
tive enheder, men det psykiske arbejdsmiljø 
er generelt vanskeligt at vurdere virtuelt i 
både administrative og driftsenheder. 
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52 SUD, 

TMU 
Forenklet og målrettet kon-
takt til virksomhederne før 
tilsyn (arbejdstilsynet). 

Det foreslås, at Arbejdstilsy-
net afskaffer varsling af tilsyn 
og fremadrettet anmelder 
flere tilsyn end i dag. 

X Andet SOF:  Er allerede implementeret sidste år. Vi 
har ikke set varslinger længe, men arbejds-
tilsynet anmelder alle de besøg, de kommer 
til. Det er et administrativt besparelsespo-
tentiale (SOF skal ikke forholde sig til vars-
lingsbreve, kun anmelde af tilsyn). Det vur-
deres kun at være en lille besparelse for 
SOF. 
TMF: Vi vurderer ikke, at der er et besparel-
sespotentiale. 

 

53 TMU Erstatte krav om samtykke 
med en orienteringspligt til 
politiet for udvalgte af-
mærkninger af vejarbejder. 

Det foreslås at erstatte krav 
om, at der skal indhentes 
samtykke fra politiet ved ud-
valgte afmærkninger af vejar-
bejder med en orienterings-
pligt. 

    TMF: Der er et lovforslag på regeringens 
lovprogram for 2024/2025, som omhand-
ler samtykke og forhandling med politiet på 
vejområdet. Lovforslaget forventes fremsat 
for Folketinget til februar 2025. Lovforslaget 
har ikke været i høring, og TMF kender der-
for ikke indholdet af lovforslaget. 
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54 SUD, 

SOU 
Øget frihed til sygeplejer-
sker til selvstændigt at 
træffe beslutning om og 
udføre bestemte opgaver, 
som før var forbeholdt læ-
ger. 

Lovforslag ang. forholdt virk-
somhedsområde for syge-
plejersker mv. blev vedtaget 
d. 12. december 2023. Loven 
medfører, at sygeplejersker 
får mulighed for selvstæn-
digt at træffe beslutning om 
og udføre bestemte opgaver, 
som før loven trådte i kraft, 
var forbeholdt læger. Det 
gælder blandt andet blod-
prøvetagning, anvendelse af 
visse nærmere bestemte vac-
ciner og lægemidler, anlæg-
gelse af kort perifert veneka-
teter og syning af overfladi-
ske hudsår uden for ansigtet. 

  Kræver yderli-
gere imple-
mentering i 
KK 

SUF: Forberedelse til implementering, her-
under afprøvninger på udvalgte opgaver, 
opstartes august 2024. Bekendtgørelsen for 
sygeplejerskernes forbeholdte virksom-
hedsområde er udgivet, og vejledningen er 
under udarbejdelse og forventes at træde i 
kraft jan. 2025. Teknisk løsning til Fælles 
Medicinkort (FMK) forventes klar medio 
2025, der er ingen kendt tidshorisont for 
færdiggørelse af den tekniske løsning ift. 
”Det Danske vaccinationsregister”. Virksom-
hedsområdet gør det muligt for sygeplejer-
sken at løse enkelte opgaver i et borgerfor-
løb på eget initiativ og der vil potentielt 
kunne reduceres i tid brugt til indledende 
kontakt til læge, men der er fortsat krav om 
kommunikation mellem læge og sygeple-
jerske, afhængigt af borgerens situation og 
opgavens karakter. Hertil kommer, at der 
kan indføres nye opgaver, der ikke tidligere 
har været løst af den kommunale sygeple-
jerske, og som forudsætter aftale med regi-
onen. Vurdering af evt. mindre tidsforbrug 
som følge af sygeplejerskernes forbeholdte 
virksomhedsområde, forudsætter at vejled-
ning, systemtilpasning og arbejdsgange er 
udarbejdet, afprøvet og implementeret, og 
det er dermed tidligst muligt at vurdere evt. 
effektiviseringspotentiale frem mod Budget 
2027. 
SOF: Lovforslaget er vedtaget i Folketinget, 
der mangler dog forsat bekendtgørelse og 
vejledning førend, at KK kan træffe beslut-
ning om, hvordan virksomhedsområdet skal 
tages i brug. Det skal være en koordineret 
proces mellem SUF og SOF. Bekendtgørel-
sen kom d. 1. juli 2024, mens vejledningen 
skulle komme ultimo 2024. Virksomheds-
området implementeres i SOF fra 1. marts 
2025 i en begrænset form. 
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55 SUD Forenkling af reglerne om 

betaling for ophold på an-
bringelsessteder for børn 
og unge 

Det foreslås at forenkle reg-
lerne om betaling for ophold 
på anbringelsessteder for 
børn og unge under 18 år 
samt for døgnophold og ud-
slusningsordninger for unge 
i alderen 18 til 22 år, så de bli-
ver nemmere at administrere 
for kommunerne. 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF: SOF vurderer at dette forslag vil kunne 
implementeres. En metode til estimering af 
besparelsespotentialet kan være udgifterne 
ud fra antal børn anbragt i SOF ganget op 
med det antal minutter der estimeres at 
kunne spares. Forvaltningen vurderer dog, 
at der er behov for en uddybning af regel-
forenklingen for at kunne vurdere et egent-
ligt besparelsespotentiale. 

 

56 BUU Gennemgang af manuelt 
indberettede data på dag-
tilbuds- og folkeskoleområ-
derne 

Det foreslås, at de nuværende 
manuelle indberetninger på 
dagtilbuds- og folkeskoleom-
råderne gennemgås mhp. at 
vurdere, om de indsamlede 
data skaber den ønskede 
værdi eller kan undværes, og 
om data vil kunne indsamles 
af anden vej, som kan mini-
mere eller fjerne administra-
tive byrder for kommunerne 
forbundet med indberetnin-
gerne. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Der afventes yderligere information fra 
staten. På nuværende tidspunkt laves der 
ikke manuelle indberetninger, der ikke er 
bundet op på faglig relevans, og forvaltnin-
gen mener dermed, at de nuværende ma-
nuelle indberetninger skaber de ønskede 
værdi.  

57 ØU Forenkling vedr. færgetak-
ster 

Der er gennemført en forenk-
ling at de administrative krav 
til tilskudsordninger til ned-
sættelse af færgetakster i 
kommunerne på gods- og 
passagerområdet. 

    ØKF: Det er ikke relevant for KK. 

 

58 SOU Øgede muligheder for 
tværkommunalt samar-
bejde i den kommunale sy-
gepleje 

Forslaget giver kommunerne 
øgede muligheder for tvær-
kommunalt samarbejde om 
tildelingen af ydelser i den 
kommunale sygepleje, bl.a. 
for at afbureaukratisere om-
rådet til gavn for særligt 
medarbejderne i de kommu-
nale akutfunktioner, men 
også generelt i den kommu-
nale sygepleje og visitatio-
nen. 

    SUF: Lovforslaget er vedtaget i Folketinget. 
Det er rettet mod små kommuner, som har 
en fælles kommunal akutfunktion for til 
sammen at være i stand til at leve op til 
Sundhedsstyrelsens kvalitetsstandarder på 
området. Forslaget er derfor ikke relevant 
for KK, da kommunens akutfunktion udeluk-
kende dækker kommunens borgere og der 
på nuværende tidspunkt ikke er grundlag 
for at akutfunktionen varetager sygepleje i 
andre kommuner. Hvis regeringen beslutter 
at flytte akutsygeplejen til sundhedsrådene, 
og det her besluttes, at København skal va-
retage akutsygepleje i flere kommuner, kan 
forslaget blive relevant. Men det er på 
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nuværende tidspunkt helt uvist.  Der er såle-
des ikke et besparelsespotentiale.  
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59 KFU Modernisering af ram-

merne for 
valg og lokaldemokrati m.v. 

Der en gennemført en række 
forenklinger af regler og pro-
cedurer ang. rammerne for 
valg og lokaldemokrati. 

X Andet KFF: Modernisering af rammerne for valg 
og lokaldemokrati er en samling af meget 
forskellige ændringer og rettelser til valg-
lovgivningen. Flere ændringer er uden øko-
nomiske konsekvenser og kan umiddelbart 
implementeres i forbindelse med afviklin-
gen af de forskellige valgtyper, mens andre 
ikke er implementerbare i KK. De største er: 
 
Ændring af valglister ved kommunal- og re-
gionsrådsvalg: Umiddelbart implementer-
bart. Der vil fremadrettet ikke være en tilflyt-
tervalgliste, men kun en valgliste. Ændrin-
gen har betydning for borgere, der flytter 
umiddelbart inden et kommunal- og regi-
onsrådsvalg, hvor den primære gevinst er 
for de borgerne, der fraflytter umiddelbart 
inden valgdagen og beholder deres stem-
meret.   
 
Afhentning af brevstemmer i eget hjem: 
Implementerbart. 
Ændringen har betydning ift. brevstemme-
afgivning på særlige botilbud, hvor kend-
skab til beboernes særlige behov kan være 
en fordel i forbindelse med brevstemmeaf-
givningen, men især også for fremadrettet 
at kunne varetage opgaven, da det er tilta-
gende svært at rekruttere nok politisk tilfor-
ordnede vælgere. 
 
Brevstemmegennemgang: Ikke implemen-
térbart. Omfanget af brevstemmer i Køben-
havns Kommune er for stort til, at valgbesty-
relsen kan varetage opgaven. 
 
Andre landes valg kan afholdes i Danmark: 
Ikke umiddelbart implementerbart. Æn-
dringen har karakter af en hensigtserklæring 
ift. evt. valg i Ukraine. Der mangler rammer 
og finansiering. 
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60 SUD Ophævelse af krav om 

kommunal kvalitetsstan-
dard for kvindekrisecentre 

Det foreslås, at kravet om kva-
litetsstandard for kvindekri-
secentre ophæves. En ophæ-
velse af kravet vurderes ikke 
at have betydning for kvalite-
ten på kvindekrisecenterom-
rådet, idet kvalitetsstandar-
den primært rummer faktu-
elle beskrivelser af forhold, 
som i dag alligevel følger af 
lovbestemmelsen (SEL 
§109). 

X Andet SOF: Pr. 1. juli 2024 er det ikke længer et 
lovkrav, at der skal være kvalitetsstandarder 
på krisecenter, jf. Bekendtgørelse om op-
hævelse af bekendtgørelse om kvalitets-
standard for kvindekrisecentre efter § 109 i 
lov om social service (https://www.retsin-
formation.dk/eli/lta/2024/585). Det esti-
merede besparelsespotentiale er behæftet 
med usikkerhed. Socialudvalget blev d. 13. 
november 2024 orienteret om ophævelsen 
af lovkravet. I sagen fremgår det, at opgave-
bortfaldet vil bidrage til at realisere de ad-
ministrative besparelser i SOF.  Årligt be-
sparelsespotentiale: 0-0,05 DKK. 

 

61 ØU, 
SUD 

Ændring af lovgrundlag 
sfa. tab af kommune husle-
jeindtægter pba. principaf-
gørelse fra Ankestyrelsen 

Det foreslås at ændre lov-
grundlaget, som Ankestyrel-
sen principafgørelse 43-19 
vedr. borgerens egenbeta-
ling for botilbud (jf. service-
lovens §§ 107 og 108) er truf-
fet på. Ankestyrelsen pålæg-
ger kommunerne, at kommu-
nen først må opkræve borge-
rens egenbetaling fra det 
tidspunkt kommunen har be-
regnet borgerens egenbeta-
ling, på trods af, at det frem-
går af betalingsbekendtgø-
relsen, at beboeren skal be-
tale fra opholdets begyn-
delse/dispositionsdatoen. 

X Kræver ny lov-
givning 

ØKF: Såfremt lovgrundlaget, som Ankesty-
relsens principafgørelse 43-19(jf. servicelo-
vens §§ 107 og 108) er truffet på, ændres, 
kan forslaget umiddelbart implementeres i 
KK. 
SOF: Forvaltningen har allerede indfriet po-
tentialet ved at træffe hurtigere afgørelse 
om egenbetaling for § 107-tilbud via. et 
takstteam. Det største potentiale for en be-
sparelse er derfor ved at erstatte kravene for 
beregning af egenbetaling med en fastsat 
takst for opholdet (i stil med proceduren for 
§§ 109 og 110). Besparelsespotentialet tager 
udgangspunkt i, at den gennemsnitlige 
egenbetaling for § 107 er 2.500 kr., mens 
der i 2023 blev visiteret 175 nye borgere. 
Årligt besparelsespotentiale 0-0,4 DKK. 

 

62 SUD Ændrede regler for at for-
blive på botilbud for ægte-
fæller til afdøde borgere 
med handicap 

Det foreslås, at der indføres 
en tidsgrænse på tre måne-
der ift. retten for en ægte-
fælle til en afdød borger med 
handicap til at forblive i et 
længerevarende botilbud. 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF: Det er en meget lille andel borgere og 
derfor er vurderingen at estimatet på et 
specifikt besparelsespotentiale er 0 DKK.  

63 SUD, 
SOU 

Tydeligere afgrænsning af 
kommunernes forpligtelser 
ang. madservice 

Det foreslås at tydeliggøre af-
grænsningen af kommuner-
nes forpligtelse ang. madser-
vice, så området reguleres i 
en selvstændig bestem-
melse, hvor det vil fremgå, at 

  Kræver ny lov-
givning 

SUF: Dette er ikke en forenkling for SUF, der 
allerede nu tilbyder mad i overensstem-
melse med den kommende ældrelov. Der er 
således ikke er besparelsespotentiale i SUF.   
SOF: Enig i SUF's vurdering. En selvstændig 
bestemmelse påvirker ikke sig sig selv op-
gaven. 
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kommunalbestyrelsen skal 
tilbyde udbringning af mad. 

64 SUD Tilbagerulning af skærpede 
krav til kommunalbestyrel-
sens opfølgning på Dan-
markskortet m.v. 

Det foreslås at tilbagerulle 
skærpede krav til kommunal-
bestyrelsens opfølgning på 
Danmarkskortet mv., som 
blev indført med lov nr. 912 
af 21. juni 2022, hvor kom-
munalbestyrelsen forpligtes 
til særskilt at tage stilling til, 
hvorvidt der skal udarbejdes 
en handlingsplan til sikring af 
den juridiske kvalitet i kom-
munens sagsbehandling. 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF: Det følger fortsat af retssikkerhedslo-
vens § 79 b, stk. 2, at kommune skal tage 
stilling til, hvorvidt der skal udarbejdes en 
handlingsplan til sikring af den juridiske 
kvalitet i kommunens sagsbehandling ifm. 
den årlige behandling af Danmarkskortet. 
Relativ lille besparelsespotentiale, da der 
bruges ressourcer i SOF, men det er en 
gang om året til en enkelt sag.  

 

65 SUD Tilbagerulning af ny indika-
tor i 
socialtilsynets kvalitetsmo-
del 

Det foreslås at tilbagerulle til-
føjelsen af ny indikator i soci-
altilsynets kvalitetsmodel om 
stimulerende læringsmiljøer. 
Med forpligtelsen blev der 
tilføjet en ny indikator i soci-
altilsynets kvalitetsmodel, så 
indsatser ift. stimulerende 
læringsmiljøer indgår i kvali-
tetsvurderingen. 

  Andet SOF: Indikator 1.e vurderer, om tilbuddets 
pædagogiske indsats understøtter barnets 
dagtilbud skolegang og uddannelse. 
Mange børn i døgninstitutioner har udfor-
dringer med fremmøde, så det er vigtigt at 
der fortsat er et fokus på dette område 
blandt personalet. Derfor virker det umid-
delbart ikke relevant at fjerne indikatoren.  
Det er vigtigt at skelne mellem om børnene 
er tilknyttet et skoletilbud, om de har frem-
møde og om tilbuddet har fokus på det, 
hvilket indikator 1.e er med at tydeliggøre. 
Det kræver, at Socialtilsynet er enige i forsla-
get.  
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66 SUD Tilbagerulning af lov ang. 

forberedelse af overgan-
gen til voksenlivet for unge 
med varig og betydeligt 
nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne eller indgri-
bende kronisk eller langva-
rig lidelse 

Det foreslås at tilbagerulle lov 
nr. 2216 af 29. december 
2020 om ændring af lov om 
social service, hvor kommu-
nerne forpligtes til at forbe-
rede overgangen til voksenli-
vet for unge med nedsat 
funktionsevne fysisk eller 
psykisk eller kronisk sygdom. 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF: Bestemmelsen som indført med § 19 a 
i lov nr. 2216 af 29. december 2020 er op-
hævet, men er videreført i Barnets Lov §§ 
122 og 123. Det er derfor fortsat en forplig-
telse, som ikke lovligt kan fraviges.  § 
122/123 i BL flugter den faglige tilgang for 
hele målgruppen af unge i overgangen til 
voksenlivet og er således med til at sætte et 
signal om, hvad en god overgang indebæ-
rer og at målgruppen af unge med varig og 
betydelig nedsat fysisk og/eller psykisk 
funktionsniveau eller indgribende kronisk 
eller langvarig lidelse skal have et særligt fo-
kus. Med DUT blev kommunerne tildelt i alt 
1,7 mio. kr. årligt som følge af lovændrin-
gen, hvoraf 0,2 mio. kr. gik til SOF (SOF 
modtog alle midlerne i KK). SOF vurderer, 
at besparelsespotentialet vil svare 1:1 til at 
tilbagerulle DUT-reguleringen. Dog vurde-
rer SOF at det vi være mest hensigtsmæs-
sigt at fastholde loven.  

 

67 SUD Tilbagerulning af forplig-
telse til at indhente straffe-
attester 

Det foreslås at tilbagerulle 
forpligtelsen for sociale til-
bud til at indhente straffeat-
tester, som blev indført med 
lov nr. 615 af 14. maj 2020 om 
ændring af lov om socialtil-
syn. 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF: Det bør overvejes, at der i stedet for of-
fentlig straffeattest benyttes privat straffeat-
test. Medarbejderen kan selv indhente en 
privat straffeattest så det ikke bliver en ad-
ministrativ opgave i forbindelse med an-
sættelsen. Man vil kunne se i DUT hvad be-
sparelsen ville kunne være. De sociale tilbud 
har store rekrutteringsudfordringer, hvorfor 
en tilbagerulning af forpligtelsen til at ind-
hente straffeattester vil kunne udbrede an-
søgerfeltet. Det anses dog som yderst væ-
sentligt, at personalet i disse tilbud har rele-
vante kompetencer, da de arbejder med 
sårbare børn og unge med store udfordrin-
ger. Derfor virker derfor ikke som et relevant 
forslag at fjerne dette krav.   

 

68 ØU Ophævelse af krav om Lokal 
Agenda 21 strategi 

Det foreslås, at krav om at re-
gionsråd og kommunalbesty-
relser skal udarbejde en re-
degørelse for deres strategi 
for hhv. regionens og kom-
munens bidrag til en bære-
dygtig udvikling i det 21. 

X Andet TMF: Ingen bemærkninger. 
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århundrede (Lokal Agenda 
21-strategi) ophæves. 

69 SUD Takstlofter på §§ 109 og 110 Regeringen og KL blev med 
ØA 24 ”enige om, at der på 
områder med selvmøder-
princip efter servicelovens §§ 
109 (kvindekrisecentre) og 
110 (herberger og forsorgs-
hjem mv.) indføres takstloft 
med henblik på at sikre ens-
artethed i priser samt bedre 
grundlag for fastsættelse af 
et serviceniveau og økono-
misk styring af området. Re-
geringen udarbejder et op-
læg for indførelse af et eller 
flere takstlofter.” 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF: Kommunerne har efterspurgt lovgiv-
ning på området, da kommunerne reelt har 
været prisgivne, når leverandører har opret-
tet nye krisecentre og herberger med tak-
ster, der er meget højere end vores interne 
tilbud. 

 

70 BUU  Mulighed for kortere skole-
dage til alle skoler 

Som led i Aftale om folkesko-
lens kvalitetsprogram er det 
besluttet, at kommunerne får 
permanent mulighed for kor-
tere skoledage. I den forbin-
delse forenkles ansøgnings- 
og godkendelsesprocessen 
bl.a. 

X   BUF: Dette kan umiddelbart implemente-
res, når lovgivningen er faldet på plads, der 
anses dog ikke for at være et besparelsespo-
tentiale. Der skal udarbejdes en udmelding 
til skoler og KKFO’er.  

 

71 BUU  Fornyelse og slankning af 
folkeskolens læreplaner 

Som led i Aftale om folkesko-
lens kvalitetsprogram er det 
besluttet at udvikle nye lære-
planer med fokus på kerne-
stof og reducere i antallet af 
mål i folkeskolens læreplaner. 
Samtidigt gives øget frihed 
ift. de gældende læreplaner 
frem mod ikrafttrædelsen af 
de nye læreplaner. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF:  Lærerne skal stadig undervise og for-
berede sig, så der opnås ikke nødvendigvis 
en tidsbesparelse. Hvis der alligevel sker en 
tidsbesparelse, skal det først måles, når læ-
rerne har haft mulighed for at afprøve æn-
dringerne. 
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72 BUU  Frihedskampagne om eksi-

sterende frihed og fleksibi-
litet i folkeskolen 

Som led i Aftale om folkesko-
lens kvalitetsprogram er det 
besluttet at iværksætte en fri-
hedskampagne mhp. at øge 
kommunernes kendskab til 
frihedsgrader under de nu-
gældende regler og de nye 
frihedsgrader, som forventes 
indført med aftalen, og som 
dermed evt. kan føre til af-
skaffelsen af lokale krav samt 
decentralisere beslutninger 
til skoleniveau. 

X   BUF: KL er sammen med de øvrige parter 
omkring folkeskolen og Børne- og Under-
visningsministeriet i gang med at formulere 
brev til alle skoler og kommuner eksiste-
rende og kommende frihedsgrader i folke-
skoleloven. 

 

73 BUU  Afskaffelse af den obligato-
riske projektopgave i 9. 
klasse 

Som led i Aftale om folkesko-
lens kvalitetsprogram er det 
besluttet at afskaffe den obli-
gatoriske projektopgave i 9. 
klasse. Det skal medvirke til, 
at kommunerne får mere 
fleksible rammer for tilrette-
læggelse af undervisningen 
lokalt 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Forvaltningen ikke kan tage konkrete 
skridt i forhold til statens forenklingsinitiati-
ver, før staten præciserer, hvad de indebæ-
rer. 

 

74 BUU  Afskaffelse af centralt krav 
om 45 minutters bevæ-
gelse 

Som led i Aftale om folkesko-
lens kvalitetsprogram er det 
besluttet at afskaffe kravet 
om 45 minutters bevægelse. 
Det skal medvirke til, at kom-
munerne får mere fleksible 
rammer for tilrettelæggelse 
af undervisningen lokalt. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Forvaltningen ikke kan tage konkrete 
skridt i forhold til statens forenklingsinitiati-
ver, før staten præciserer, hvad de indebæ-
rer.  

75 BUU  Afskaffelse af centralt krav 
om lektiehjælp og faglig 
fordybelse 

Som led i Aftale om folkesko-
lens kvalitetsprogram er det 
besluttet at afskaffe kravet 
om lektiehjælp og faglig for-
dybelse. Det skal medvirke til, 
at kommunerne får mere 
fleksible rammer for tilrette-
læggelse af undervisningen 
lokalt. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Forvaltningen ikke kan tage konkrete 
skridt i forhold til statens forenklingsinitiati-
ver, før staten præciserer, hvad de indebæ-
rer- 
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76 BUU  Fritagelse fra krav om udar-

bejdelse og godkendelse af 
læseplaner i folkeskolen 

Som led i Aftale om folkesko-
lens kvalitetsprogram er det 
besluttet at afskaffe kravet 
om, at kommunalbestyrelsen 
skal godkende skolernes læ-
seplaner, hvis skolerne væl-
ger at udarbejde læseplaner. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Forvaltningen ikke kan tage konkrete 
skridt i forhold til statens forenklingsinitiati-
ver, før staten præciserer, hvad de indebæ-
rer-  

77 BUU  Initiativer ang. Pædagogisk 
Psykologisk Rådgivning 
(PPR) 

Som led i Aftale om folkesko-
lens kvalitetsprogram er det 
besluttet at afskaffe krav om 
intelligenstest for elever med 
tegn på høj begavelse. Dette 
skal frigøre ressourcer hos 
PPR og fjerne et unødigt pro-
ceskrav. Samtidigt igangsæt-
tes et arbejde med tydeliggø-
relse af regler og styrket vej-
ledning til kommuner om 
brug, omfang og indhold af 
pædagogiske-psykologiske 
vurderinger. 

X Andet BUF:  Krav om intelligenstest var gældende 
fra skoleåret 2024/25, men skal først ske i 
løbet af skoleåret og efter en screening af 
eleverne. Det betyder, at kommunerne reelt 
ikke begynder med intelligenstest i efteråret 
2024, hvorefter det bortfalder 1. januar 
2025.   

78 BIU, 
SUD 

Nedsættelse af arbejds-
gruppe ang. forenkling af 
reglerne om tabt arbejds-
fortjeneste 

Det foreslås at nedsætte en 
arbejdsgruppe, der skal af-
søge mulige modeller for en 
hensigtsmæssig forenkling af 
reglerne om tabt arbejdsfor-
tjeneste. 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF: Man vil kunne udregne en besparelse 
ud fra hvor mange ny-ansøgninger der 
kommer på Tabt Arbejdsfortjeneste (TAF) - 
alt efter hvor enkle man laver reglerne, så 
kan man skære x antal minutter pr. sag på 
sagsbehandlingen. Udregning vil kunne fo-
retages i den arbejdsgruppe, der foreslås 
med forslaget. SOF kan ikke lave et kvalifice-
ret estimat førend indholdet i en potentiel 
model for forenkling er kendt. Til oriente-
ring modtager SOF cirka 950 nye ansøgnin-
ger om Tabt Arbejdsfortjeneste årligt. 
BIF: Det er SOF, der har ansvaret for at til-
dele tabt arbejdsfortjeneste. Udbetaling af 
ydelsen er flyttet til BIF. Det er BIF's vurde-
ring er, at en forenkling af tildeling er hen-
sigtsmæssig, således at forældre til syge 
børn, så hurtigt som muligt kan få afklaret 
deres forsørgelse ved pasning af barnet i 
eget hjem. 
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79 SUD  Mere styrelsesansvar for vi-

densindsamling på de spe-
cialiserede områder 

Det foreslås, at det vil indgå i 
arbejdet med indførelse af 
specialeplanlægning på den 
højt specialiserede del af 
handicapområdet, når der er 
indgået en politisk aftale 
herom 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF: Det er pt. ikke muligt for SOF at vur-
dere besparelsespotentialet, da det i den 
nuværende beskrivelse af forslaget ikke er 
beskrevet hvad vidensindsindsamlingen in-
debærer. 

 

80 SUD, 
SOU 

Forenkling af afregning for 
mellemkommunal refusion 
for genbrugshjælpemidler 
efter servicelovens § 112 

Det foreslås at ændre reg-
lerne i lov om retssikkerhed 
og administration på det so-
ciale område, så to kommu-
ner kan aftale at fravige reg-
lerne om opgørelsen af det 
mellemkommunale krav for 
hjælpemidler. Kommunerne 
frisættes dermed til at kunne 
aftale, hvordan de vil opgøre 
kravet, herunder om de vil 
medtage udgifter til forven-
tede fremtidige udgifter. 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF: Besparelsen vil kunne beregnes ud fra 
hvor mange sager SOF har, der er omfattet 
af forslaget, og hvor mange timers admini-
stration SOF vil kunne spare. 
SUF: SUF opkræver mellemkommunal refu-
sion på baggrund af data fra Hjælpemiddel-
centeret. SUF vurderer, at den måde opga-
ven løses på nu er mindre tidskrævende 
end at lave særskilte aftaler med forskellige 
kommuner. Der vurderes ikke at være en 
besparelse.  

 

81 ØU Udarbejdelse af én opkræv-
ningslov 

Det foreslås at samle forskel-
lige opkrævningsbestemmel-
ser, der er spredt i forskellige 
sektorlovgivninger, i én op-
krævningslov, hvilket kan bi-
drage til en harmonisering 
og forenkling af opkræv-
ningsreglerne. 

  Kræver ny lov-
givning 

ØKF: Forslaget kan umiddelbart implemen-
teres i KK, hvis loven ændres, men det er 
uvist hvilken effekt det vil have for ØKF. ØKF 
har et specielt system (PSRM og OPUS De-
bitor), og der er en stor mængde arbejde i 
dette. Men det er uvist, hvad lovgrundlaget 
betyder af arbejde. Umiddelbart vurderes 
det ikke til at have et potentiale. Krav der 
lægges til opkrævning, har så mange indivi-
duelle forhold, at lovgrundlaget ikke nød-
vendigvis har en speciel effekt. 

 

82 TMU Forenkling af tilskudsord-
ningen til vandløbsrestau-
rering 

Det foreslås at igangsætte en 
gennemgang af regelsættet 
for tilskudsordningen til 
Vandløbsrestaurering 
(EHFAF) mhp. at forenkle 
reglerne. 

    TMF: Har i praksis ingen betydning, da der 
pt. ikke er projekter under den nævnte til-
skudsordning.   
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83 TMU Tillad fleksible kommunale 

samarbejdsformer ang. 
sagsbehandling af VE- og 
fjernvarme-projekter 
(NEKST-tiltag) 

Det foreslås, at der tillades 
fleksible kommunale samar-
bejdsformer, hvor kommu-
nerne kan dele den kommu-
nale myndighedsbehandling 
af hhv. VE-projekter og fjern-
varmeprojekter. Med tiltaget 
kan kommunerne bedre ud-
nytte kompetencer, eksper-
tise og erfaringer på tværs af 
kommunerne. 

    TMF: København kan gå have projekter i 
kommunen vedr. VE, selvom fjernvarmen er 
udrullet. TMF står foran at skulle sætte var-
mepumper og elkedler op rundt om i byen. 
Forslaget må dog antages i højere grad at 
være møntet på mindre kommuner, der 
mangler kompetencer, og vurderes dog 
ikke relevant for København. 

 

84 KFU, 
SUD 

Gennemførelse af tiltag, 
der reducerer behovet for 
fysisk fremmøde til identi-
tetssikring af borgere ifm. 
hjælp til MitID 

Det foreslås at gennemføre 
en række tiltag, der mindsker 
behovet for fysisk fremmøde 
i kommunerne til identitets-
sikring af borgere ifm. hjælp 
til MitID. 

  Kræver ny lov-
givning 

KFF: MitID betjeninger tager i 13 min. at 
håndtere. KFF forventer ikke, at antallet af 
betjeninger falder yderligere. Såfremt Digi-
taliseringsstyrelsen konkret lemper frem-
mødekrav, kan forventningerne revurderes.  
SOF: Det er uklart for SOF om det stadig er 
et problem (det fyldte meget ved overgan-
gen til MitID, men burde ikke længere være 
noget der sker særligt ofte). Hvis Borgerser-
vice ikke kan levere nok services så kunne 
man se på, hvor langt videomøder med 
hjælp til borgerne kunne komme. SOF vur-
derer, at der er et meget lille potentiale, hvis 
noget. 

 

85 TMU Forslag om forenklinger i 
vejloven og privatvejsloven 

Det foreslås en række forenk-
linger af vejloven og privat-
vejsloven, herunder at skabe 
en klar hjemmel til at regu-
lere retableringsudgifterne 
ifm. ulovlige opgravninger, 
som ikke efterfølgende kan 
retsligt lovliggøres. 

    TMF: Der fremgår ikke et lovforslag med 
dette indhold i regeringens lovprogram for 
2024/2025, men det kan være indeholdt i 
det lovforslag, der nævnes under punkt 53. 
Lovforslaget har ikke været i høring, og TMF 
kender derfor ikke indholdet af lovforslaget. 

 

86 ØU, 
TMU, 
KFU 

Forenklet og brugervenligt 
bygningsreglement 

Det foreslås at foretage en 
gennemgribende revision af 
bygningsreglementet ifm. 
fastsættelse af nyt CO2 e-krav 
for bygninger fra 2025. Revi-
sionen har til formål at sikre, 
at det er muligt stadig at gen-
nemføre byggeri, der efterle-
ver byggelovgivningens hen-
syn til grønt byggeri, sikker-
hed og sundhed samtidig 

X Andet ØKF: Så længe de konkrete ændringer er 
ukendt, er det usikkert om der er et potenti-
ale. Kan forventes at modvirke fremtidige 
udfordringer med stigende bæredygtig-
hedskrav, som skal implementeres i uhen-
sigtsmæssige regelstrukturer. Det forventes 
ikke, at det vil medføre effektiviseringer ift. 
nuværende arbejdsgange og opgaveløsnin-
ger. 
KFF: Det har ingen økonomisk påvirkning 
for KFF. 
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med stramning af CO2 e-kra-
vene. 

TMF: Endnu uvist, hvordan ændringerne vil 
påvirke byggesagsbehandlingen. 

87 ØU, 
SUD, 
TMU 

Forenkling af lov om Klage-
nævnet for Udbud 

Det foreslås at igangsætte et 
arbejde for at tilpasse lov om 
Klagenævnet for Udbud, så 
særligt kommuner og regio-
ner vil skulle anvende færre 
ressourcer på behandling af 
klager. 

  Kræver ny lov-
givning 

ØKF og TMF: Det er pt. ikke muligt at give et 
estimat på evt. besparelse, da det ikke be-
skrives, hvad forenklingerne går ud på.  
SOF: Loven er udmøntning af EU-direktiv. 
Det er pt. ikke muligt for SOF at give et kon-
kret estimat på besparelsespotentialet ud 
fra den nuværende beskrivelse af forslaget. 

 

88 ØU, 
SUD, 
TMU 

Forenkling eller afskaffelse 
af tilbudsloven 

Det foreslås at ophæve til-
budsloven mhp. at ensrette 
og forenkle regler for offent-
lige indkøb samt øge konkur-
rencen om offentlige opga-
ver. 

  Kræver ny lov-
givning 

ØKF og TMF: Det er pt. ikke muligt at give et 
estimat på evt. besparelse, da det ikke be-
skrives, hvad forenklingerne går ud på.  
SOF: Loven er udmøntning af EU-direktiv. 
Det er pt. ikke muligt for SOF at give et kon-
kret estimat på besparelsespotentialet ud 
fra den nuværende beskrivelse af forslaget. 

 

89 KFU Forenkling af kørekortge-
byrer 

Det foreslås at forenkle ge-
byrstrukturen på kørekortom-
rådet, så den sammensættes 
på en mere brugervenlig og 
hensigtsmæssig måde. 

X Kræver ny lov-
givning 

KFF: Gebyrer fastsættes af Færdselsstyrel-
sen. De forskellige gebyrer afspejler de 
mange forskellige kategorier, der findes på 
kørekortområdet. Der er ikke konkrete op-
læg på forenklinger for nærværende. For 
kommunen vil forenkling ikke have nogen 
betydning, idet priserne er kodet på for-
hånd ift. kategori og følger alm. årlig pris-
fremskrivning. 

 

90 SOU Redskaber til at afhjælpe 
udlejningsvanskeligheder 
af ældreboliger 

Det foreslås at justere vejled-
ning om afhjælpning af ud-
lejningsvanskeligheder i æl-
dreboliger mhp. at tydelig-
gøre at redskaberne kan an-
vendes fleksibelt for at sikre, 
at kommunerne anvender de 
mulige redskaber til fulde. 

    SUF: SUF har anvisningsret og -pligt til ca. 
4.000 ældreboliger. Det statslige regelsæt 
er meget rigidt i forhold til udlejning af le-
dige boliger. Mere fleksible regler kan mu-
liggøre hurtigere udlejning af ledige boli-
ger, specielt i de tilfælde hvor kommunen 
lejer boligen med henblik på indkvartering 
af ukrainske flygtninge. Når vejledningen er 
justeret, vil SUF undersøge et muligt bespa-
relsespotentiale frem mod Budget 2027.  
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91 KFU Ensretning af regler for 

flerårige tilskud på kultur-
området 

Det foreslås at justere vejled-
ning til bekendtgørelsen om 
kommunernes låntagning og 
meddelelse af garantier mv. 
(lånevejledningen), så til-
sagn om ydelse af et fast til-
skud udvides fra de nuvæ-
rende tre år til fire år. 

X Andet KFF: Det er uden betydning, da der ikke skal 
indhentes samtykke for rammeaftaler med 
forbehold for Finansloven og Budget. KFF 
kan allerede håndtere 4-årige rammeaftaler 
med staten efter aftale med Ankestyrelsen 
og i forhold til lånebekendtgørelsen, som er 
det, der sigtes til.  

 

92 TMU Mulighed for at foretage 
masseændringer på ejen-
domme i Bolig- og byg-
ningsregistret (BBR) 

Kommunerne har mulighed 
for at foretage masseændrin-
ger på ejendomme i BBR ved 
at rette henvendelse til Vur-
deringsstyrelsen. Det fore-
slås, at kommunerne og Vur-
deringsstyrelsen i højere 
grad har dialog om at foreta-
gemasseændringer. 

    TMF: Er allerede implementeret. Dette har 
være muligt i flere år. TMF har benyttet ord-
ningen flere gange bl.a. i forbindelse med 
opdatering af oplysninger om almene boli-
ger i BBR.  

93 SUD, 
SOU 

Forenkling af regler om be-
regning af borgers egen-
betaling i botilbud efter 
serviceloven 

Det foreslås, at regler om be-
regning af borgers egenbeta-
ling i botilbud efter servicelo-
ven forenkles og ensrettes 
mhp. bl.a. at gøre reglerne 
nemmere at gennemskue for 
borgerne og lette kommu-
nernes administrative byrde 
på området. 

  Kræver ny lov-
givning 

SUF:  KK afventer KL’s svar vedr. hvilke botil-
bud der henvises til før SUF kan afgøre om 
regelforenklingen omfatter SUF’s tilbud 
(plejehjem og midlertidigt ophold).   
SOF: Forudsætter stort arbejde med be-
grænset udsigt til succes. Forenkling vil be-
tyde ressourcebesparelse. Den socialpæda-
gogiske begrundelse, særligt vedr. § 108 er 
tvivlsom, da det ikke længere vil ligne "al-
mindeligt" lejeforhold, som 108-boligfor-
men gerne skulle resultere i. 

 

94 SUD, 
TMU 

Afskaffelse af krav om at 
der skal bruges ekstern au-
toriseret arbejdsmiljørådgi-
ver ved undersøgelsespå-
bud om psykisk arbejds-
miljø 

Som led i Arbejdsmiljøaftale 
fra 2023 er det besluttet at 
afskaffe krav om ekstern auto-
riseret rådgivning. Der kan 
dog fortsat stilles krav om 
ekstern rådgivning ved på-
bud om psykisk arbejdsmiljø i 
sager, hvor der er uenighed 
mellem ansatte og ledelsen 
om forholdenes karakter og 
betydning internt i virksom-
heden, og i sager, hvor ar-
bejdsgiveren selv er direkte 
part. 

    SOF og TMF: Uden betydning i KK, da KK i 
forvejen kan bruge AMK til arbejdsmiljøråd-
givning.  
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95 SUD, 

TMU 
Udvikling af mere bruger-
venlig funktionalitet i Ar-
bejdstilsynets selvbetje-
ningsløsning 

Arbejdstilsynet har lanceret 
ny selvbetjeningsløsning i fe-
bruar 2024. Arbejdstilsynet 
arbejder i samarbejde med 
Digitaliseringsstyrelsen på at 
stabiliseret driften af denne, 
hvormed overblik og styring 
af frister vil være digitalt un-
derstøttet for alle kommuner 
og virksomheder. 

  Kræver yderli-
gere imple-
mentering i 
KK 

SOF og TMF: Hvis Arbejdstilsynets selvbe-
tjeningsløsning forbedres, vil det give stor 
værdi. Der skal være en opmærksomhed på, 
hvorvidt KK-systemer kan køre sammen 
med selvbetjeningsløsningen. Der opleves 
store problemer med løsningen i dag. Den 
yderligere implementering det evt. kræver, 
vil evt. være KK-systemmæssigt.  

 

96 BUU  Puljemidler på børne- og 
unge-området bør tildeles 
via bloktilskuddet 

Anvendelsen af puljer be-
grænses i videst muligt om-
fang. Der vil i forbindelse 
med genudmelding af eksi-
sterende puljer på dagtil-
budsområdet blive taget stil-
ling til, om de skal overgå til 
bloktilskuddet. 

  Andet BUF: Afventer staten. 

 

97 BUU  Forenkling af grundskole-
indberetningen 

Det er besluttet, at grundsko-
leindberetningen forenkles, 
herunder undersøges det, 
om det lovbestemte timetals-
tilsyn kan afvikles, og om ind-
beretningen kan afskaffes 
helt eller delvist. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Kan umiddelbart implementeres, kræ-
ver udmelding om nye retningslinjer for 
skolerne fra staten. 

 

98 BUU  Udborende proces om ud-
videlse af dagtilbudsloven 
til at indeholde Pædago-
gisk Psykologisk Rådgiv-
nings (PPR’s) opgaver på 
dagtilbudsområdet 

Det foreslås, at der igangsæt-
tes en udborende proces om, 
hvordan dagtilbudsloven kan 
udvides til at indeholde PPR’s 
opgaver i relation til 0-6-
årige børn. Forslaget kræver 
dog nærmere udboring og er 
forligsbelagt. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Afventer staten. 

 

99 SUD Reducering af tilsynsfre-
kvens fra statslige tilsyn 

KL noterer sig regeringens 
ambition om, at tilsynstrykket 
fra statslige tilsyn på det 
kommunale og regionale 
område samlet reduceres 
med 30 pct. 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF: Implementeringen ligger hos Social-
tilsynet. I Bekendtgørelse af lov om Socialtil-
syn står der i § 7 stk.4, at der skal føres tilsyn 
mindst én gang årligt. Ift. de sundhedsfag-
lige tilsyn, kan STPS implementere tiltaget 
nu.  Der er en risiko for at færre tilsyn gør, at 
man dermed også opsporer færre tilbud 
med ringe kvalitet på området. Hvis man re-
ducerede tilsyn til hvert andet år, så må man 
kunne trække ud, hvad SOF bruger på tilsyn 
i år og halvere det. Det er ikke på baggrund 
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af beskrivelsen muligt at vurdere besparel-
sespotentialet, da det afhænger af, inden for 
hvilke statslige tilsyn, tilsynstrykket reduce-
res. 

100 SUD, 
TMU 

Reducering af tilsynsfre-
kvens fra kommunale tilsyn 

Regeringen og KL enige om, 
at tilsynstrykket fra kommu-
nale tilsyn skal reduceres 
med 30 pct. 

  Andet SOF: Der er både fordele og ulemper ved at 
mindske tilsyn. Der kan være en risiko for 
borgernes retssikkerhed, hvis der ikke føres 
tilstrækkeligt tilsyn med tilbuddene. Men 
hvis det vurderes retssikkerhedsmæssigt til-
strækkeligt med en reducering med 30 pct., 
så er der som udgangspunkt ikke nogen ju-
ridiske forhindringer herved. Det er dog en 
forudsætning, at de lovfaste minimumskrav 
for tilsyn fortsat overholdes, herunder bl.a. 
krav om minimum ét årligt tilsyn fra social-
tilsynet, jf. socialtilsynsloven § 7, stk. 4. Et 
reduceret tilsynstryk vil i nogen grad ople-
ves som en forenkling. Såfremt metoden for 
pågældende tilsyn ændres, vil det i højere 
grad forventes at være en forenkling. Det er 
ikke på baggrund af beskrivelsen muligt at 
vurdere besparelsespotentialet, da det af-
hænger af, inden for hvilke statslige tilsyn, 
tilsynstrykket reduceres. Det er ikke på bag-
grund af beskrivelsen muligt at vurdere be-
sparelsespotentialet, da det afhænger af, in-
den for hvilke kommunale tilsyn, tilsynstryk-
ket reduceres. Fsva. Socialtilsynet bemær-
kes det, at en lovændring vedr. et mere risi-
kobaseret socialtilsyn er på lovprogrammet 
til januar. Herefter vil det være muligt bedre 
at vurdere konsekvenserne af et reduceret 
tilsynstryk fsva. de kommunale socialtilsyn.    
SUF: Forslaget vil med stor sandsynlighed 
medføre et mindre ressourceforbrug relate-
ret til forberedelsen af tilsynet, men det vur-
deres at forslaget blot vil flytte ressourcefor-
bruget til tiden efter tilsynet, da behovet for 
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opfølgning, alt andet lige, vil være større.  
TMF: Kommunale tilsyn under TMF er enten 
takstfastsatte eller gennemføres ud fra sik-
kerhedsmæssige hensyn, så det vurderes 
ikke, at der er det store besparelsespotenti-
ale. 

101 SUD  Kortere varslede tilsyn for 
det sundhedsfaglige tilsyn 
med behandlingssteder 

Det foreslås, at varslet for 
sundhedsfagligt tilsyn med 
behandlingssteders an-
meldte tilsyn forkortes, for at 
mindske forberedelsestiden 
på enhederne. 

  Andet SOF: Implementeringen ligger hos Styrel-
sen for patientsikkerhed (STPS). Varslings-
brev fra STPS sendes min. seks uger før til-
synet, men kan formentligt forkortes til fire 
uger. Så at ledelsen kan være til stede under 
hele tilsynet, og at relevant personale kan 
deltage i nødvendigt omfang (krav om ar-
bejdstidsplanlægning fire uger før). Der 
vurderes ikke at være et besparelsespotenti-
ale forbundet med forslaget. 
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102 SUD  Kortere varslede tilsyn fra 

socialtilsynet 
Det foreslås, at varslet for so-
cialtilsynets anmeldte tilsyn 
forkortes, for at mindske for-
beredelsestiden på enhe-
derne. 

  Andet SOF: Implementeringen ligger hos Social-
tilsynet. Kortere varsel vil ikke i sig selv 
mindske forberedelsestiden, hvis de doku-
menter mv., der skal indsendes til socialtil-
synet forbliver de samme. Det vil blot gøre 
arbejdspresset større på de få dage, der gi-
ves. Et kortere varsel skal altså hænge sam-
men med mindre dokumentation, hvis det 
skal skabe mindre arbejde. Dette kan ikke 
læses ud af forlsaget, hvorfor der ikke umid-
delbart vurderes at være et besparelsespo-
tentiale. Varslet er ikke lovreguleret, men 
det vil være under forudsætning af, at Soci-
altilsynet er enige i forslaget.  

 

103 SUD, 
SOU 

Kortere varslede tilsyn for 
det 
kommunale tilsyn med 
hjemmehjælp 

Det foreslås at forkorte vars-
lingen for anmeldte tilsyn 
med hjemmehjælp, for at 
mindske forberedelsestiden 
på enhederne. 

    SOF: SOF har aftale med BDO om uan-
meldte tilsyn af SEL §83. Dvs. at der pt. in-
gen forberedelsestid er for enhederne.  
SUF: Kommunale tilsyn forventes afskaffet i 
2025 på baggrund af ældrereformen. SUF 
formoder, at der her refereres til det nye 
tværkommunale tilsyn. SUF vurderer ikke, at 
kortere varsling vil have et mærkbart effekti-
viseringspotentiale, da de ressourcer, der 
tidl. er blevet anvendt på at forberede tilsy-
net i stedet, vil blive anvendt på et større 
opfølgningsarbejde efter tilsynets afvikling.    

 

104 SUD, 
SOU 

Gradueret og mere hand-
lingsorienteret afrapporte-
ring fra det sundhedsfag-
lige tilsyn med behand-
lingssteder 

Det foreslås, at afrapporterin-
gen fra det sundhedsfaglige 
tilsyn med behandlingsste-
der gradueres, forkortes og 
gøres mere handlingsorien-
teret, da det opleves som 
tidskrævende at processere 
og agere på rapporten. 

X Andet SOF: Implementeringen ligger hos Styrel-
sen for Patientsikkerhed. Man kan være be-
kymret for, om de kommunale tilbud kan nå 
at processere og agere på rapporten på kor-
tere tid, da det ofte er tidskrævende arbejde 
at rette op på forholdene.  
SUF: SUF kan tilslutte sig SOF´s bemærk-
ning. 
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105 SUD Gradueret og mere hand-

lingsorienteret afrapporte-
ring fra socialtilsynene 

Det foreslås, at afrapporterin-
gen fra socialtilsynenes tilsyn 
gradueres, forkortes og gøres 
mere handlingsorienteret, da 
det opleves som tidskræ-
vende at processere og agere 
på rapporten. 

    SOF: Implementeringen ligger hos Social-
tilsynet. Forslaget lyder som udgangspunkt 
fornuftigt, men der er en risiko for at rap-
porterne bliver for unuancerede. I dag 
fremgå det ofte af tilsynsrapporterne på 
hvilket grundlag tilsynet er nået frem til de-
res vurderinger af kvaliteten. Det skal dog 
nævnes, at Socialtilsyn Hovedstaden for ny-
lig selv har ændret deres skrivemåde, hvilket 
allerede har skabt en vis grad af forenkling, 
dog kunne man godt kigge på nuancerin-
gen, da den kan fremstå lidt sort/hvid. Det 
konkrete potentiale afhænger af, hvordan 
ambitionen om mere handlingsorienterede 
tilsyn realiseres. 

 

106 SUD Gradueret og mere hand-
lingsorienteret afrapporte-
ring fra det kommunale til-
syn med SEL §§103- og -
104-tilbud 

Det foreslås, at afrapporterin-
gen fra tilsyn med SEL §§ 
103- og -104-tilbud gradue-
res, forkortes og gøres mere 
handlingsorienteret, da det 
opleves som 
tidskrævende at processere 
og agere på rapporten. 

    SOF: Her tilkøbes ydelsen fra Socialtilsynet, 
så KK er selv med til at bestemme rammen 
for det.  

 

107 BUU, 
SUD 

Gradueret og mere hand-
lingsorienteret afrapporte-
ring fra dekommunale til-
syn med dagtilbud 

Det foreslås, at afrapporterin-
gen fra de kommunale tilsyn 
med dagtilbud gradueres, 
forkortes og gøres mere 
handlingsorienteret, da det 
opleves som tidskrævende at 
processere og agere på rap-
porten. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Ikke relevant grundet serviceforrin-
gelse.  
SOF: Der er lige ændret i hele dette område, 
hvorfor det vurderes at kræve lovændring - 
ellers at Socialtilsynet er med på ændrin-
gen.  
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108 SUD, 

SOU 
Gradueret og mere hand-
lingsorienteret afrapporte-
ring for tilsyn på ældreom-
rådet 

Det foreslås, at afrapporterin-
gen fra de tværkommunale 
tilsyn med ældre gradueres, 
forkortes og gøres mere 
handlingsorienterede ift. af-
rapporteringer fra de kom-
munale ældretilsyn, da det 
opleves som tidskrævende at 
processere og agere på rap-
porten. 

X   SOF: Ældreområdet i KK hører under SUF. 
Vi afventer derfor deres udmelding om af-
rapportering for tilsyn på ældreområdet. Og 
de evt. ændringer det medfører for borgere 
over 65 år i SOF.  
SUF:  Denne forenkling er også en del af Bo-
ston Consulting Groups anbefalinger til et 
forenklet tilsynsområde. SUF forventer, at 
forenklingen tages med i tilrettelæggelsen 
af det nye tværkommunale tilsyn. Det vil 
være en fordel, hvis øvrige tilsyn på ældre-
området ligeledes er optaget af en gradue-
ret og handlingsorienteret afrapportering. 
Det vil desuden være positivt, hvis de for-
skellige tilsyn tog udgangspunkt i samme 
bedømmelsesskala. Der ses ikke et bespa-
relsespotentiale, da mængden af afrappor-
teringer forventes at være begrænset. 

 

109 BUU  Gradueret og mere hand-
lingsorienteret afrapporte-
ring fra de kommunale til-
syn med fritidstilbud 

Det foreslås, at afrapporterin-
gen fra tilsyn med fritidstil-
bud skal gradueres, forkortes 
og gøres mere handlingsori-
enteret, da det opleves som 
tidskrævende at processere 
og agere på rapporten. 

  Kræver ny lov-
givning 

BUF: Forvaltningen ikke kan tage konkrete 
skridt i forhold til statens forenklingsinitiati-
ver, før staten præciserer, hvad de indebæ-
rer.  
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110 SUD, 

TMU 
Gradueret og mere hand-
lingsorienteret afrapporte-
ring fra Arbejdstilsynet 

Det foreslås, at afrapporterin-
gen fra arbejdsmiljøtilsynet 
til kommuner og regioner 
skal gradueres, forkortes og 
gøres mere handlingsorien-
teret, da det opleves som 
tidskrævende at processere 
og agere på rapporten. 

  Kræver ny lov-
givning 

SOF og TMF: Kræver ny lovgivning eller ny 
praksis i forhold til Arbejdstilsynets rolle 
som kontrolmyndighed, da det kræver at de 
også må rådgive. Det støtter SOF op om en 
ændring til. Så snart det er implementeret i 
Arbejdstilsynet, er det implementeret i 
SOF/KK.  
SOF: Kræver ny lovgivning eller ny praksis i 
forhold til Arbejdstilsynets rolle som kon-
trolmyndighed, da det kræver at de også 
må rådgive. Det støtter SOF op om en æn-
dring til. Så snart det er implementeret i Ar-
bejdstilsynet, er det implementeret i 
SOF/KK. Det vil være et betydeligt besparel-
sespotentiale, at AT er handlingsanvisende -
og ikke blot rapporterer tilstand og påbud. 
Det vil gøre den efterfølgende proces hurti-
gere (for SOF og AT), da det er lettere for 
SOF at respondere og handle på og hånd-
tere. Det er svært at omregne til kr. SOF får 
ca. 50 årlige afgørelser fra AT, hvor omkring 
5-15 afgørelser kræver øjeblikkelig eller hur-
tig handling og lokale opretnings-proces-
ser. Handlingsanvisning kunne måske i gns 
nedbringe hvert af de 5-15 afgørelser med 
20-50 timers reduktion.  

 

111 SUD Socialtilsynets kvalitetsmo-
del skal forenkles 

Det foreslås, at socialtilsynets 
kvalitetsmodel skal forenkles 
og at scoren skal ændres fra 
graduering til binær score, da 
den nuværende model er 
omfattende og ikke alle måle-
punkter er lige relevante for 
alle enheder. 

    SOF: Implementeringen ligger hos Social-
tilsynet. En forenkling af kvalitetsmodellen 
anses som en god idé. Forvaltningen an-
vender den nuværende scoringsmodel i ret 
høj grad, hvorfor den ikke ønskes ændret. 
SOF vurderer, at der ikke er et besparelses-
potentiale knyttet til en forenkling af Social-
tilsynets kvalitetsmodel. 

 

112 SUD Tydeliggøre vejledning og 
muligheder 

Det foreslås at nedsætte en 
arbejdsgruppe, der laver vej-
ledninger til håndtering af 
modsatrettede reaktioner, 
anbefalinger eller vejlednin-
ger og at der etableres mu-
lighed for at kontakte tilsy-
nene ved reaktioner, anbefa-
linger eller vejledninger. 

    SOF: Hvis dette betyder en vejlning for 
modsatrettede reaktioner fra de forskellige 
tilsyn, anses det som en god og brugbar 
idé, idet tilbuddene ofte står med modsat-
rettede krav fra de forskellige tilsyn/tilsyns-
konsulenter. Kræver muligvis ny lovgivning 
eller ny praksis i forhold til tilsynenes rolle 
som kontrolmyndigheder, da det kræver 
ændring af deres interne samarbejdspraksis 
og den måde de hjælper/vejleder 
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kommunerne. SOF skal sikre videreformid-
ling af den viden og vejledning regeringens 
arbejdsgruppe udvikler.  

113 SUD, 
SOU 

Koordinering af faglige til-
syn på ældreområdet 

Det foreslås, at koordinatio-
nen mellem faglige tilsyn på 
ældreområdet øges, mhp. at 
forenkle tilsynet for enhe-
derne. 

    SOF: OF har vurderet forslaget i forhold til 
arbejdstilsynets samarbejde med de øvrige 
kontrolmyndigheder, og der skønnes et me-
get begrænset beparelsespotentiale. 
SUF: Med ældrereformens princip om sam-
tilsyn er det forventningen, at plejehjem fra 
2025 vil opleve en bedre koordinering mel-
lem tilsyn. Andre enhedstyper end pleje-
hjem er ikke omfattet af samtilsyn. Samtil-
syn vil angiveligt mere blive undtagelsen 
end reglen, ligesom den samlede tilsyns-
tyngde af hver enkelt tilsyn endnu ikke er set 
reduceret. Der vurderes derfor ikke at være 
et besparelsespotentiale.   

 

 


